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ЗАКОНЫ, ПО КОТОРЫМ НАМ ЖИТЬ

На предстоящих сессиях На­
родного Хурала депутаты рас­
смотрят законопроект «О вне­
сении изменений в главу 9 За­
кона РБ' «О выборах главы му­
ниципального образования в 
РБ» и в статью 39 Закона РБ 
«Об организации местного само­
управления в РБ».

Также изменения в закон «О 
республиканском бю джете на 
2005 год», разработанные для 
уточнения перечня получателей 
субсидий на компенсацию час­
ти платы за пользование кре­
дитами банков и Фонда разви­
тия сельской кредитной коопе­
рации, а также бюджетных кре­
дитов на авансирование сезон­
ных работ в сельском хозяйстве.

На 1 января этого года по дан­
ным М инистерства сельского хо­
зяйства и продовольствия РБ, у 
нас более 300 индивидуальных 
предпринимателей, занимающих­
ся закупом, хранением, перера­
боткой сельскохозяйственного 
сырья и выпуском продуктов 
питания, объем производства 
которых занимает более 20 про­
центов в товарной продукции пи­

щевой и перерабатывающей про­
мышленности, В производстве 
индивидуальных предпринимате­
лей организовано более трех 
тысяч рабочих мест. Система на­
л огооблож ен и я  не позволяет 
вновь организоваг-шым мини-про­
изводствам обеспечить развитие 
и эффективную работу. Для раз­
вития агропродовольственного 
рынка индивидуальным предпри­
нимателям республики необхо­
дима государственная поддерж­
ка в виде субсидий на компен­
сацию части ставки коммерчес­
ких банков за пользование кре­
дитами, полученными на закзш 
сырья.

Внесенные изменения в статью 
20 Закона РБ « О республикан­
ском бюджете» продиктованы 
необходимостью приведения в 
соответствие с Бюджетным ко­
дексом, согласно которому про­
центные и беспроцентные кр е­
диты предоставляются государ­
ственным или муниципальным 
унитарным предприятиям на ус­
ловиях и в пределах лимитов, 
которы е предусмотрены соот­
ветствующими бюджетами. Сей­
час сельхозтоваропроизводители 
находятся на пороге весенне-по­
левых работ, для их поддержки 
необходимо предусмотреть воз­
можность выделения бюджетных 
кредитов на лизинг сельскохозяй­
ственной техники.

В Народном Хурале готовятся 
изменения в статью 7 закона РБ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований в Республике Буря­
тия государственными полномо­

чиями по осуществлению лицен­
зирования розничной продажи 
алкогольной продукции». С 1 
ян варя  этого года вступили в 
силу полож ения Федерального 
закона «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской 
Ф едерации в части регулирова­
ния межбюджетиых отношений», 
которы м  предусм отрено , что 
неналоговые доходы федералгяю- 
го бю дж ета ф орм и рую тся  за 
счет лицензионного  сбора на 
производство и оборот этилово­
го спирта, алкогольной и спир­
тосодерж ащ ей продукции - по 
нормативу 100 процентов.

Другим федеральным законом 
«О государственном регулирова­
нии производства и оборота эти­
лового спирта, алкогольной и 
спиртосодерж ащ ей продукции» 
установлено, что оборот алко­
гольной продукции - это закуп­
ка (в том числе импорт), постав­
ки (в том числе экспорт), хране­
ние и розничная продажа. Из 
этого следует, что с 1 января 2005 
года лицензионный сбор на про­
изводство и оборот этилового 
спирта, алкогольной и спиртосо­
держ ащ ей продукции подлежит 
зачислению в федеральный бюд­
ж ет на осуществление государ­
ственных полномочий органами 
местного самоуправления.

Таким образом, республи­
канский закон приводится в 
соответствии с федеральным за­
конодательством.

Светлана НАМСАРАЕВА, 
наш корр.

ЛЕЙСЯ,ВОДИЦА...ГОРЯЧАЯ!
С разу ж е после Дня Победы в столице Бурятии 

закончился отопительный сезон. Коммунальщики 
приступают к началу ремонта теплосетей. Но на 
этот раз обычно жесткий график отключения го­
рячей воды милостив к улан-удэнцам. Хотя ТЭЦ-2 
сегодня поставлен на консервацию , а горячей во­
дой горожан будет снабжать только ТЭЦ-1, блага­

ми цивилизации улан-удэнцы будут пользоваться 
почти беспрерывно. Так, в самые ж аркие летние 
месяцы - июль и август, горячая вода будет литься 
из кранов к удовольствию столичных жителей. 
Правда, в мае они лишились этой «радости» нена­
долго - на четыре дня (с 10 по 14 мая), а в ию не - 
с 1 по 12-е число, в сентябре - с 5 по 10-е. А  начало 
следующего отопительного сезона начинается при­
близительно с 20-24 сентября.

Валентина ГОМБОЕВА.

КОРОТКО о ГЛАВНОМ
Решением Совета главных ар­

хитекторов России главный ар­
хитектор  Улан-Удэ Владислав 
Итыгилов удостоен почетного 
знака награды «Кентавр». С 2003 
года этим почетным знаком на­
граждаются главные архитекто­
ры российских городов, которые 
находятся на этой должности бо­
лее пяти лет, сделали большой 
вклад в архитектуру и градост­
роительство.

Российский боксер Александр 
Бахтин из Улан-Удэ, прож иваю ­
щий в Японии, успешно защитил 
титул чемпиона этой страны по 
профессиональному боксу в лег­
чайшем весе до 53,5 кг.

18 апреля Русская православ­
ная церковь гуаздновала день 
Иконы Бож ьей М атери «Неупи- 
ваемая чаша». Этой святыне мо­
лятся желаю щ ие избавиться от 
алкоголизма и наркомании.

Члены общества «Трезвая Бу­
рятия» провели крестный ход по 
центральным улицам Улан-Удэ.

С 29 мая на детей до пяти лет, 
следующих ж елезнодорож ны м 
транспортом без отдельного ме­
ста, необходимо будет оф орм ­
лять безденеж ны е проездны е 
документы. Билет будет выда­
ваться для проезда в поездах 
внутреннего и международного 
сообщения. Это связано с введе­
нием новых «Правил оказания 
услуг по перевозкам пассаж и­
ров на железнодорожном транс­
порте».

В Художественном музее име­
ни Сампилова открылась выстав­
ка «Отражение» новокузнецко­
го худож ника Н иколая Ротко. 
Он член-корреспондент Россий­
ской Академии художеств, зас- 
^цокенный художтгик Российской 
Ф едерации, избран «Человеком 
года - 2002» в Новосибирске. Его 
работы  получили признание в 
российских и зарубеж ны х гале­
реях и на фестивалях искусств в 
Великобритании. На выставке 
представлены более 80 работ.

В чера владельцы  ин ом арок 
столицы республики присоеди­
нились к всероссийской акции 
протеста против ущемления прав 
а в т о м о б и л и с т о в : м аш и н ы  с 
о ран ж евы м и  лен точкам и  и с 
включенной световой сигнализа­
цией следовали по улицам Улан- 
Удэ. Таким образом автолюби­
тели выразили протест против 
пункта правительственного пла­
на развития отечественной авто­
мобильной промышленности до 
2008 года, который ограничива­
ет эксплуатацию в России машин 
с правым рулем.

Состоялась презентация кни­
ги Нелли К оробенковой «Гене­
ральские звёзды», в которой рас­
сказ о всех 12-ти выходцах из 
Бурятии, ставш их генералами в 
си стем е  М ВД и в н у тр ен н и х  
войск. Книга выпущ ена благо­
даря отделению партии «Единая 
Россия» и МВД республики.

Анонс  —  А нонс — Анонс  —  А нонс — А нонс
Концертный зал музколледжа им. П.И.Чайковского 

Управление культуры Администрации г.Улан-Удэ

приглашает на концерт фольклорного ансамбля «Тоонто» «АРАДАИМНАИ АЛТАН АБДАРҺАА»
(«Из золотого фонда народных традиций»)

В программе: старинные обрядовые песни, игры, народные песнопения, ёхоры и танцы.
Начало в 17 часов. Справки по тел: 21-33-23, 21-68-94.

СЕЗОН ЗАКРОЮТ ОБРАЗЦАМИ 
МИРОВОЙ ОПЕРЫ

Н еобычное закры тие ф илар­
монического сезона планирует­
ся в этом году в Бурятии. Дадут 
два сольных концерта ведущие 
солисты М осковского и Новоси­
бирского театров, наши прослав­
ленные молодью земляки Чингис 
Аюшеев и Константин Буйнов. 
Н есмотря на молодость, они до­
бились больших успехов за пре­
делами родины.

Чингис закончил в прошлом 
году М осковскую государствен­
ную консерваторию имени Чай­
ковского. Но известен стал еще 
в студенческие годы, когда в 
20003 году победил на всероссий­
ском  кон курсе «Романсиада». 
Через год стал призетом конкур­
са им ени Елены О бразцовой. 
Успешно гастролировал по США. 
Сейчас считается одним из са­
мых п ерспекти вны х солистов 
М осковского театра имени Ста­
ниславского и Немировича-Дан­
чен ко . Его сольны й ко н ц ер т  
пройдет 26 мая.

На следующий день свое твор­
чество представит Константин 
Буйнов. Он, будучи студентом 
музыкального ^ и л и щ а  в Улан- 
Удэ, завоевал Гран-при на кон­
курсе имени Линховоина. Вы­
пускник Новосибирской консер­
ватории, Константин во время 
учебы не раз становился лауреа­
том и дипломантом всероссийс­
ких конкурсов. Начал работать 
в Новосибирском академическом 
театре еще в студенческие годы. 
Гастролировал с театром в Япо­
нии, Франции и Китае, Ю жной 
Корее, Португалии и Испании. 
Участвовал в 2004 году в между­
народном фестивале в Таиланде. 
Читателям газеты он известен и 
как  первы й номинант премии 
« Ж ем чуж и н а» , у ч р еж д ен н о й  
Даши Намдаковым.

Семен НИКОЛАЕВ, 
наш корр.

ВНИМАНИЕ! ИДЕТ ПОДПИСКА!

Оформив подписку на наши газеты и на ряд других изданий 
на второе полугодие во всех почтовых отделениях Республики 
Бурятия, вы становитесь участником розыгрыша главного приза 
подписной кампании -  автомобиля вЛЗ-2106!

Сообщаем нашим читателям, проживающ им в Читинской и И р­
кутской областях, что подписка на газету "Буряад үнэн"-"Дүхэриг" 
принимается во всех почтовых отделениях на территории этих об­
ластей.

О ставайтесь с нами во втором полугодии! 
Уважаемые читатели!
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Уласхоорондын харилсаан

МОТОЦИКЛААР АЯНШАЛАГШАДТАЙ УУЛЗАЛГА

М айн 2-то В л ад и в осток  
хотоһоо «Ралли белых ночей» 
гэһэн  аянш алгаяа эхи л һ эн  
Англиин баяш уул -л ор дн ууд  
һаяхан майн 14-дэ Улаан-Үдэ 
хүр эж э, 4000 километр зай  
гаталһан байна.

России бэеэ даанги байдалтай 
болоһон үдэр, ию ниин 12-то, 
тэдэнэр харгыдаа гаража, аяар 
холын Санкт-Петербург хурэтэр 
үшөө 6 мянган километр гаталха 
ЮМ. Буряад ороной болон Шэ- 
ты н  о б л а с т и и н  х и л э  д э э р э  
уласхоорон ды н  олзы н х эр эг

о л го х о  з о р и л г о т о й  м ото- 
м үры сөөн дэ х аб аад аһ ан  эдэ 
зониие манай ГАИ-гай ажалшад, 
«Байкальские амазонки» гэһэн 
бүлгэмэйхид, нютагай бүлгэмэй 
Байкальска ж асы н түлөөлэгшэд 
угтаа. Улаан-Үдэмнай тэдэниие 
уттаһан 5-дахи хото болоио, тэдэ­
ниие Улаан-Үдэ хотын мэрэй 
орлогшо М.А.Ян, «Тоонто», «За­
бава», «Наран» (1-дэхи респуб- 
л и к ан ск а  л и ц ей н  һурагш ад) 
ансамбльнууд халуунаар угтаа.

Энэ аянш алга эм хидхэһэн 
хан тай ж а  М айкл К ентски й  
Х абаровск хотодо үлэнхэй. Энэ 
аянш алагш адай дунда герман 
канцлер Вильгельмын аша хү- 
бүүн хан  тай ж а, Э нэдхэгы е 
тойроһон Николас фон Прус- 
сен, мотоциклаар түргэн аян- 
ш а л г а н у у д а а р а а  Г и н н е с с э й  
дэлхэйн рекорддо хүртэһэн суу- 
та спортсмен Кевин Сандерс, 
Европоор аяншалһаи Рона Пайна, 
дэлхэйн чемпионадта яхтаараа 
илаһан ж урналист, ф отограф  
Вернон Страттон болон буса-

дые нэрлэхээр. Эдэнэй дунда 
ябалсаһан ганса эхэнэр, леди 
Роза Сесил м отоциклаарш ье, 
ябагааршье Сахарада, Хитадта, 
Г ватем алада, Г ал ап аго сск и х  
ольтирогто аяншалаа.

Энэ зохидхон эхэнэр «Бай­
кальска амазонконуудтай)) хам- 
та М оиголшье ошохо һанаатай. 
Энэ раллиин хүтэлбэрилэгшэ, 
эдэбхитэн, эгээл баяшуулай нэ- 
гэн, лорд Николас Ф ейерф акс 
залууһаа Тим фон Халле шэнги 
мотоспортоор һонирхоо. Проек- 
тын гол эмхидхэгшэ - Великобри- 
таниин олзын хэрэг олголгын 
ж аса ■ Charilles Aid Foundation 
(CAF) ж эл  бүри  социально- 
соёлой, һуралсалай программа- 
да А1гглидаа, мүн 8 ондоо гүрэндэ 
300 МЛ11. доллар гаргашалдаг байна. 
11 ж эл  соо Росси дотор хүдэлжэ 
эхилһэн энэ ж аса 11 млн. доллар 
хүүгэдэй социальна проектнү үдтэ 
һомолоо.

Спонсорнуудай нэгэн болоһон 
BMW гэһэн компани тэдэниие 
эрхим мотоциклнуудаар хангана.

Россин бусад компани туһална. 
« П р ек р асн о е  далеко» г э һ э н I 
Байгалай олзын хэрэг олголгын | 
ж а с а д а  (х ү т э л б э р и л э г ш э н ь  |
А .Г р у д и н и н ) м ү н гэн  з ө ө р и | 
дамжуулагдаха. Буряадтамнай | 
«Бурятнеф тепродукты » О А О -1 
гойхид гол спонсор бололсо, бен-1 
зинээр хангаха тухай директо-1 
рэй  орлогшо Любовь Будкевич | 
найдуулаа. 74 наһатай Виктор | 
Е м е р и и н  х э л э һ э э р  Б у р я а д | 
ороноймнай харгынууд яһала I 
һайи гэжэ сэгнэгдээ. Англида | 
орходоо, Россида ехэ аяншал-1 
ганууд олоной һонирхол татана.  ̂
О ри ганса үндэһэтэнэй респуб- 
ликада, Буряад орондо ерэһэн i  

аяншалагшад хоёр үдэрөөр эндэ ! 
үлэжэ, Ивалгын дасантай, шэ- i 
мээш эг арадуудай соёлтой т а - 1 
нилсаа, «Култушная» гэһэн бааза | 
дээрэ амараа.

Людмила ОЧИРОВА. | 
ЗУРАГ ДЭЭРЭ: уулзалгы н i 

үедэ.
Радна-Нима БАЗАРОВАИ | 

фото. I

Знакомиться с работой учите­
лей вспомогательной школы № 
1, что в пос. Мясокомбината (а 
на этой неделе коллектив спра­
вил 50-летний юбилей) значит, 
без конца перелистывать книгу 
человеческих судеб. Бывших её 
учеников.

Ребята здесь особые, нз^ждаю- 
щ иеся в опёке. Заслуж енн ы й 
учитель РБ, отличник народного 
просвещ ения РСФСР М.Ф.Ман- 
гутханова разработала програм­
му развития школы - интерната 
для детей с наруш ениями интел­
лекта. Сейчас бывший директор, 
кстати, М аргарита Ф илипповна 
- педагог с огромным стажем, 
свыше двадцати лет была на ру­
ководящих должностях, трудит­
ся в родном коллективе учителем 
коррекционных предметов.

Директор нынешний - это Люд­
мила Петровна Загвозкина, кото­

В ногу со временем

СВЕТ В УЧИТЕЛЬСКОМ ОКНЕ
рую смело можно назвать руко­
водителем рыночного времени, 
потому что не устает обустраи­
вать школу. «П итомцы наши, 
пройдя сполна реабилитацион­
ны й курс, долж ны  затем  как  
можно безболезненнее влиться в 
социум», - сказала опытный пе­
дагог Клара Исаковна Пляскина. 
Вот почему коллектив, придер­
ж иваясь традиционного взгляда 
на обучение и воспитание ум­
ственно отсталых детей, старает­
ся использовать достиж ения на­
уки, ведь педагогическая мысль 
не стоит на месте, т.е. говоря по- 
современному, он креативен. О 
новациях этого образовательно­
го учреждения, о богатой твор­

ческой «копилке» мы ещё расска­
ж ем  своим читателям.

А пока, в юбилейную декаду, 
хочется  поведать нем ного об 
учениках, ради которых работа­
ют от души учителя, воспитате­
ли, логопеды, библиотекарь, по­
вара (готовя блюда, бросаю т в 
кастрюлю щепотку хорошего на- 
строен и я!) и д аж е  тех н и ч ки  
(всюду навели глянец!). М ы на­
м еренно не назы ваем  сегодня 
имён и фамилий, чтобы ненаро­
ком не обидеть кого-нибудь, каж ­
дый трудится на совесть, каждый 
заслуж ивает похвалы... Если в 
обычной школе результаты вид­
ны через несколько лет, то здесь 
в силу специфики они могут ска­

заться порой через десятилетия. 
И сколько ж е надо вложить ду­
шевных «калорий», чтобы в гла­
зах ребенка с ограниченными 
возможностями забилась мысль, 
какую, должно быть, радость ис­
пытывает учитель, если получит 
к  празднику от этого ученика 
скромную открытку. «Учитель­
ское счастье... оно трудное. Это 
не только радость, улыбки, цве­
ты. Это тревога и разлуки... 10, 
20, 30 лет у  доски! Сколько про­
вож ает в дорогу! С еребряны е 
нити в висках, морщ ины у  глаз - 
это следы нелегкого учительско­
го счастья», - вправе сказать о 
себе и о своих коллегах Лю дми­
ла Петровна.

К сожалению, наш город име­
ет высокую социальную темпе­
ратуру, в новом веке число спе­
циальных коррекционных школ, 
увы, не уменьшается. Педагоги 
первой вспомогательной школы 
учитывают в работе социальный 
фактор: многие воспитанники - 
из трудных семей, где отец пьет, 
а мать почти отчаялась.

Но несмотря ни на что, в род­
ные пенаты пришли, приехали, 
слетелись бывшие её ученики, - 
вполне зрелые, адекватные люди, 
которые создали семью, имеют 
работу, крепко стоят на ногах и 
уж е никогда не собьются с твер­
дой дороги!

ФЕСТИВАЛЬ НЕСЛЫШАЩИХ ДЕТЕЙ
В редакции побывала и рассказала о четвертом рес­

публиканском детском творческом фестивале инвали­
дов по слуху «Если счастлив сам - счастьем поделись 
с другим» председатель БРО Всероссийского общества 
глухих Е.В.Тумурова:

- Фестиваль мы приурочили к бО-летию Победы. Цель 
- дать толчок дальнейш ему развитию  художественного 
творчества детей - инвалидов по слуху, как средство их 
реабилитации и социальной адаптации, а такж е широко 
привлечь детей и подростков к  занятиям в любительс­

ких объединениях, студиях, кружках, эстетически их 
воспитать. Ф естиваль прош ел в два этапа: первый - в 
ш колах (март-апрель 2005г.), второй - заключительный 
состоялся 16 мая в театре кукол «Ульгэр». Н а подмост­
ках приняли участие учащиеся спецшкол-интернатов для 
несльппащих детей в номинациях «танец», «песня», «сцен­
ка, пантомима», «стихотворение» и «инструментальная 
музыка».

Л.ХАЛБАЕВА.

П оздний час. Б сумерках городской 
площади движется велосипед  -  темная 
фигура парня, а на раме - девушка в  бе­
лом. После свидания у  реки. Они лет ят  в 
ночи молча - он и его белокрылый ангел в 
«кольце» из рук и руля. И  вдруг резкий  
подъём в гору, препятствие, которое н е ­
мыслимо преодолет ь на двухколесном  
друге. Ехать всё тяжелей, и юноша как 
бы очнулся, но он молчит, отчаянно кру­
тит педали. Он понимает, что если ска­
зать слово, сойти на землю, то что-то 
исчезнет, потеряется. А  она по-прежне­
м у ничего не замечает, точно в  каком- 
то облаке эгоистического счастья. Ещё 
немного, ещё усилие. Молодой человек вы ­
бился из сил, велосипед почти стоит на  
месте и... тут подъём кончился. И  пока­

ИЩУ МАМУ!
т ились дальше. А  девушка т ак ничего и 
не заметила.

Уже дома она скажет ему: включи п р и ­
ёмник, мне кажется, что сейчас переда­
дут «Аве Мария». Он знает, что радио 
сломано, его ещё на прошлой неделе ра­
зобрал старший брат, но парень повер­
нул ручку и ...полилась мелодия Ш убер­
та. Чудо? Да, это всегда чудо. И  там, на  
возвы ш енност и, и сейчас. Это всегда  
чудо. И  когда молодые поженятся и на  
руках у  них  будет маленький свёрток. 
Д ул ветер, и волосы захлестнули ей лицо, 
и женщина, замерев под водопадом во ­
лос, останавливается (ну, поправь же.

руки заняты, ничего не вижу!), и он с 
улыбкой раскидывает ей пряди и миру  
вновь открывается т ихое счастливое  
лицо мадонны.

Но не всегда и не у  всех эта «Аве М а­
рия» (любовь - мелодия) звучит оптими­
стично. Нередко она заканчивается п у ­
стотой, брошенными детьми. Почему?

И  заполняется жизнь малышей ульт ­
развуком печали, элементом трагизма, 
потому что их бросилщ предали, сбаг­
рили в  приют  самые родные лю ди на  
свете - отец и мать. Говорят, любовь - 
величайшая драгоценность, но это брил­
лиант  в оправе страдания!

Сегодня на вас с надеждой и ве­
рой в то, что когда-нибудь, возмож­
но, в судьбе этих ребятишек про­
изойдут счастливые метаморфозы, 
смотрит великолепная восьмерка 
«аистят».

Им от 2 месяцев до трёх лет.
По возрасту они годятся в прав­

нуки бывших солдат Великой Оте­
ч еств ен н ой . «В вой н у не было 
столько подкидышей, как сейчас, - 
говорят фронтовики. - Мир не ме­
нее жесток, чем война». И трудно с 
этим не согласиться.

Ведущая рубрики 
Любовь КИРИЛЛОВА.

Снимки Р-Н.БАЗАРОВА.
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Понедельник, 23

07.00
10.00
10.05

13.00
13.05

14.40

15.30
16.00 
16,20

17.20
18.30
19.00 
19.10
19.40 
20.50
22.00
22.30

23.40

00.30
00.50

"Доброе утро"
Новости
Х /ф  "Звездн ы е войны. 
Атака клонов"
Новости
Х /ф  "Однажды двадцать 
лет спустя"
"Писатель и вождь. Шоло- 

.хов - Сталин". Фильм 1-й 
"Угадай мелодию" 
Новости
Т /с  "На углу у  П атриар­
ших"
"Пять вечеров" 
Криминальная Россия 
Новости
Криминальная Россия 
Т /с  "Клон"
Ж ди меня 
Время
Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­
чаль"
Д /ф  "Че Гевара. "Я ж ив и 
ж аж ду крови...", 1 с. 
"Время"
Д /ф  "Черное солнце М и­
хаила Шолохова"

«Гессия»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия

Вторник, 24

ГЕРВЫИ ИДЕАЛ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
11.10 Т /с  "Клон"
12.30 Дисией-клуб; "Чип и Дейл 

спешат на помощь"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Тихий Дои", 1 с.
15.20 "Писатель и вождь. Шоло­

хов - Хрущев"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "На углу у  П атриар­

ших"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 "Звезды юмора"
19.00 Новости
19.10 "Звезды юмора"
19.40 Т /с  "Клон"
20.50 Т /с  "Моя граница"
22.00 Время
22.30 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
23.40 Д /ф  "Че Гевара. "Я ж ив и 

ж аж ду крови..."
00.30 "Время"
00.50 "СПИД. Смерть с откры­

той датой"
01.40 Х /ф  "И х с о б с т в е н н а я  

лига '

<в«Рсссиа»»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Недежда уходит пос­

ледней"
10.45 "Их могли не спасти. Уз­

ники Курильского квадра­
та"

11.45 Вести. Деж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку" 
Канал ВГТРК
13.50 Улгур
14.00 Программа монгольского 

телевидения "UBS"

08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.40 Х /ф  "Над Тиссой"
11.15 "Мой серебряны й шар. 

Виталий Вульф. Сам
о себе"

11.50 В "Городке"
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку"
13.50 "Что хочет женщина"
14.50 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Х /ф  "Западня"
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 "Честный детектив"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
23.00 Т /с  "Боец"
00.00 "Вести -Н"
00.20 "Мой серебряны й шар. 

Александр Демьяненко"
01.15 Вести. Д еж урная часть

<#итв
07.00 "Сегодня утром"
10.00 "Совершенно секретно"
11.00 "Сегодня"
11.25 "Чрезвычайное происш е­

ствие. О бзор за неделю"
11.55 Ж улииарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.35 Т /с  'О п е р а . Х р о н и к и  

убойного отдела"
16.30 'Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК
19.35 На колесах
19.45 "Мы с тобой одной кро­

ви"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Риэлтор"
21.45 Т /с  "Улицы разбитых фо- 

нарей-6"
22.50 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.35 Т /с  "Секс в болшшом го- 

^оде"
00.40 'Чрезвычайное происш е­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с  "Риэлтор"
02.15 Ж урн ал  Лиги чемпионов
02.45 Х /ф  "Маскарад"

< Ф А П 1 1 Г  ' У с
07.55 "Абитуриент-2005", Пого- 

Да
08.05 ' Глобальные новости"
08.15 М /с  "Как говорит Д ж ин­

джер"
08.35 М /с  "Крутые бобры"
09.00 "Восточный экспресс"
09.25 М /с  "М аззи"
09.30 Формула успеха
09.40 Наши песни
10.00 Завтрак с Дискавери, Тай­

ны магии
11.00 Х /ф  "Русский бизнес" 
Перерыв д,о 17.00
17.00 Т /с  ' Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос ве­

рующего 
^Мс18.15 М осква: инструкция по 
применению"

• 2 1 -62-62  •
14.20 Тайзаи 
Канал "Россия"
14.50 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия'
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Боец"
17.30 Вести. Деж урная часть 
Местное время
17,40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
23.00 Т /с  "Боец"
00.00 "Вести -Һ"
00.20 "Тайна гибели "Пахтако- 

ра"
01.15 Вести, Дежурная часть
01.30 Х /ф  "Мэрия"

<ФИТС
07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Я все реш у сама-2"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Чистосердечное призна­

ние"
11.45 Т /с  "Улицы разбитых ф о­

нарей-6"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Женитьба Бальзами- 

иова"
16.30 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК
19.35 "Твой шанс"
19.45 "Тамир"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Риэлтор"

21.45 Т /с  "Улицы разбитых фо- 
нарей-6"

22.50 "Чрезвычайное происш е­
ствие"

23.00 "Сегодня"
23.35 Т /с  "Секс в большом го- 

]^оде"
00.40 'Чрезвычайное происш е­

ствие"
01.00 "Сегодня"

<ф/1риг Ус
07.30 "В осточны й эк сп р есс" . 

Погода
07.55 "Абитуриент-2005"
08.05 "Глобальные новости"
08.15 М /с  "Как говорит Д ж ин­

джер"
08.35 М /с  "Крутые бобры"
09.00 "В осточны й эксп р есс" . 

Погода
09.25 М /с  "М аззи"
09.30 Формула успеха
09.40 Наши песни
10.00 Завтрак с Дискавери. Рас­

ш иряющаяся Вселенная
11.00 Х /ф  "Ну очень страшное 

кино"
13.15 Т /с  "Толстая девчонка"
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос ве­

рующего
18.15 'Вокруг света за 80 дней"
18.45 "В осточны й эксп р есс" . 

Погода
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Будни"
20.15 "Абитуриент-2005"
20.25 "Бешеные деньги"
20.35 "В осточны й эксп р есс" . 

Погода
21.00 "Большой брат". Формула 

успеха
22.00 "Дом-2. П ер вая  весна". 

Погода
23.00 Х /ф  "Молчание ветчины"

< Ф Т И В И К С А А
07.50 "Городской патруль". П о­

года
08.00 "УтКЕНник"
09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "Городской патруль". П о­

года

18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Необъяснимо, но факт. 

Кыштымский пришелец"
20.00 Студия дизайна "Марта" 

представляет. "Знакомые 
незнакомки"

20.25 "Бешеные деньги"
20.30 "Абитуриент-2005"
20.40 "Восточный экспресс"
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 "Дом-2. Первая весна"
23.00 Х /ф  "Ну очень страшное 

кино"

< Ф Т И В И К € Л 1
07.20 "Ш кольное ТВ". Погода
08.00 "УтКЕЫник"
09.35 "Час суда. Дела сем ей­

ные"
10.30 "Городской патруль". П о­

года
10.40 "/иамай сам!"
10.50 Д /ф  "Контакты с темной 

стороной"
12.00 "Очевидец"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". "Думай сам!". Пого- 

да
14.00 'Ч ас суда"
15.00 Проект ' Отражение"
16.15 Мус " ^ тки из класса 402"
16.40 Т /с  ТЧауэр рейндж ере, 

или Могучие рейнджеры'
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час су^а". Погода. "Ду­

май с ам '
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Футурама"
20.30 "Городской патруль". По- 

года
20.40 Сейчас . Специальный 

репортаж
21.00 А /ф  "Убийственный хо­

лод . Погода. "Думай сам"
23.00 Т /с  "С о лд аты ^ '
00.15 "Городской патруль"
00.30 "24'^ Погода
01.00 "Тайны великих. О дер­

жимые"

<• СТС ■ САЕ̂ЕАЛ»
07.00 Т /с  "Б е в е р л и  Х и ллз 

90210"
07.40 М /с  "Приключения Рек­

са"

07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Приклгочения Вуди 

и его друзей"
08.30 Т /с  " М о я  п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "М истер Бии"
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т /с  "Томми-оборотень"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с  Дениис-ггепоседа"
15.35 М /с "Новые приключения

Скуби Ду"
16.00 М /с  "Эскалибур"
16.30 М /с  "Лига справедливос­

ти"
17.00 Т /с  "Зена - королева вои- 

нов"^^
18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т/с'"Талисман любви"
22.00 Х /ф  "Тринадцатый воин" 
00.15 Скрытая камера
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  

няня"
дтв

Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Дикий тимьян" 
"Время - деньги!"
Т /с  "Агентство"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!"
X / ф  "Болевой прием" 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
Т /с  "Тайга. Курс выжива­
ния"
Т /с  "М истер Бии" 
"З в е з^ а я  семейка"
X /ф  ' Рейдер возмездия"

Т О . О О
10.55 
11.00 
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.35
19.15
19.45
21.55 
22.00 
22.25
22.55

00,00
00.40
01.00

ОПТОВО-РОЗНИЧНЫЙ ЦЕНТР

зимняя О Б У В Ь  мужская, 50 моделей от 900 р., 
классическая и модельная 
Ж Е Н С К И Е  З И М Н И Е С А П О Г И  
модельные, кпасаческие + на полные ноги + 4 2 ,4 3  р-ры. 
ЗИ М НЯ Я  О Б У В Ь  подростковая и дет. (низкие цены) 
УН Т Ы  жен. и дет., современ. отделка (г. Москва) 
Р ЕЙ Т У З Ы  детские, взрослые (г. Москва)
К Р О С С О В К И  детские, взрослые от 298 руб,
С А П О Г И  С У К О Н Н Ы Е  женские, мужские
О Б У В Ь  К О М Н А Т Н А Я  детская, взрослая (низкие цены)
С А П О Г И  К И Р З О В Ы Е (г. Москва) от 348 руб.

ТОВАРЫ российских
и ЕВРОПЕЙСКИХ ФАБРИК

Б О Т И Н К И  К О Ж А Н Ы Е « О М О Н » , крем для обуви 
К О Л ГО Т К И  эластик, все размеры (низкие цены) 
К О Л ГО Т К И  п/ш, х/б, детские, взрослые 
(низкие цены)
Н О С К И  х/6, п/ш, махровые, детские, взрослые j
Т Р И К О  детское, взрослое х/б i
Б Е Л Ь Е В О Й  ТРИКОТАЖдетский, взрослый '
Т Е П Л О Е  М У Ж С К О Е  Б Е Л Ь Е , х/6 1
Б Р Ю К И  Х/Б С Н А Ч Е С О М  |
детские, взрослые
Б Р Ю К И  Х/Б С Э Л А С Т И К О М , детские, взрослые

—  ул. Сахьяновом, €а. ост. «ПОШэ, Геологический институт, 
вход с обретнон стороны, тел.: А3-43*86. Беэ выходных;

—  ул. Гагарина, 37 (напротив маг. <Юбилейикгй>], тел.; 26-30-87;

—  ул. Куйбышева, 28 {рядои с Центральный рынком}; 
~  ул. Столичная, 1 (Авиазавод), тел.: 26-10-70;
—  ул. Ключевлая, 30, тел.: 43-61-34.

10.40 "Думай сам!"
10.50 Х /ф  "Убийственный хо­

лод'
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". "Думай сам!". Пого­

де
14.00 "Час суда"
15.00 "Солдаты-3"
16.15 М /с  "Детки из класса 402"
16.40 М /с  "Икс-мены"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Футурама"
20.30 "Городской патруль"
20.40 "Думай сам". Погода
20.45 "Твой выбор"
21.00 Х/(|) "Киберджек". Пого­

да. ' Думай сам"
23.00 Т /с  "Солдаты-3"
00.15 "Городской патруль"
00.30 "24 . Погода
01.00 Х /ф  "Гнев"

<• СТС ■ «САПСАН»
07.00 Т /с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М /с "Приключения Рекса"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Приключения Вуди 

и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 И стории в деталях
10.30 Т /с  "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Тринадцатый воин"
13.35 Скрытая камера
14.00 Т /с  "Томми-оборотень"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с  ' Деннис-непоседа"
15.35 М /с  "Новые приключения 

Скуби Ду"

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00 
19,55

20.30
21.00 
22.00 
00.30 
01.00

10,00
10.55 
11.00 
11.30 
12.05
12.35

12.55
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.35
19.15
19.45

21.55 
22.00 
22.25
22.55 
00.00 
00.40 
01.00
03.15

М /с  "Эскалибур"
М /с  "Лига справедливос­
ти"
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с  "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
ггяня"
И стории в деталях 
Т /с  "Талисман любви" 
Х /ф  "Комната страха" 
И стории в деталях 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"

Д Т С
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Рейд возмездия" 
"Время - деньги!
Т /с  "Агентство"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!"
X /ф  "Последний год Бер­
кута" ■
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
"Тайга. Курс выживания" 
Т /с  "М истер Вин" 
"Звездная семейка"
Х /ф  "Все возможно, Бэби" 
"Агентство криминальных 
новостей"

03.35 "Карданный вал"
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< •  первый канап
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
11.10 Т /с  "Клон"
12.30 М /с  "Русалочка"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Тихий Дон"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "На углу у  П атриар­

ших"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 "Звезды юмора"
19.00 Новости
19.20 "Звезды юмора"
19.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
20.50 Т /с  "Моя граница"
22.00 Время
22.30 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
23.40 "Человек и закон"
00.30 "Время"
00.50 Теория 
невероятности.
"Астрология"
01.30 "Формула власти". П рези­

дент Словакии
02.00 Х /ф  "Пираты"

< •  « Р с с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
на бур. яз.)
(анал "Россия"

09.45 Т /с  "Н ^ еж д а  уходит пос­
ледней"

10.45 "Вольф Мессинг. Первый 
советский экстрасенс"

11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку"
13.50 "Что хочет женщина"
14.45 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия

— гшттт i 
<9 первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
11.10 Т /с  "Хозяйка судьбы"
12.30 М /с  "Утиные истории"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Тихий Дон"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "На углу у  П атриар­

ших"
17.20 "Пять вечеров"^^
18.30 "Звезды юмора"
19.00 Новости
19.10 "Звезды юмора"
19.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
20.50 Т /с  "Моя граница"
22.00 Время
22.30 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
00.30 "Время"
00.50 Тайная история искусст­

ва. "Легенда о Ван Гоге"
01.30 "Сканер". ' Сверхвозмож­

ности человека '
02.00 Х /ф  "Музыкант"
03.40 Х /ф  "Рио Гранде"
05.40 Т /с  "М едицинская акаде­

мия"
06.00 Новости
06.05 Т /с  "М едицинская акаде­

мия". Окончание

« Р с с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
'па бур. яз.)
(анал "Россия"

09.45 Т /с  "Надежда уходит пос­
ледней"

10.45 "Баловень судьбы. Ф ено­
мен Льва Лещенко"

11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Охота на Золушку" 
Канал ВГТРК
13.50 Детский образцовый ан­

самбль "Булжамуур"
14.05 "Толи". М онгольские за­

рисовки

11!

Канал "Россия"
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Боец"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

язЗ
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Недежда уходит пос­

ледней"
23.00 Т /с  "Боец"
00.00 "Вести - f "
00.20 "Исторические 
хроники".
"1939. Николай Крючков"
01.15 Вести. Д еж урная часть
01.30 Х /ф  "В городе Сочи тем­

ные ночи"

<#ИТ13
07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Я все реш у сама-2"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Особо опасен!"
11.45 Т /с  "Улицы разбитых фо- 

нарей-6"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  'Фото"
16.30 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал БГТРК
19.35 "Толи". "М онгольские за ­

рисовки"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с 'Р и эл то р "
21.45 Т /с  "Улицы разбитых фо-

22.50

23.00
23.40
00.50

на
"Ч

01.15
01.30

Вести. Дежут 
Х /ф  "Мать И

риая часть 
ндия"

07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Я все решу сама-2"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Тайны разведки"
11.45 Т /с  "Улицы разбитых фо- 

иарей-6"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  ' Винт"
16.30 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 Т /с  "Дальнобойщики" 
Канал ВГТРК
19.35 "Знать, что будет"
19.45 "Троицкое слово"
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  ' Риэлтор"
21.45 Т /с  "Улицы разбитых ф о­

нарей-6"
22.50

01.15 Т /с  "Риэлтор"
02.20 Т /с  "Дальнобойщики" 
03.25 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
03.35 Футбол. Аига чемпионов. 

Финал. "Милан" (Италия) - 
"Ливерпуль" (Англия)

9 Л р и г  Ус
э к с п р е с с"В осточны й 

Погода 
"Абитуриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с  "Как говорит Джинд- 
жер"
М /с  "Крутые бобры" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода 
М /ф  'М аззи"
Формула успеха 
Наши песни
"З автр ак  с Д искавери ": 
"Рай для хищников"
Х /ф  ' М олчание ветчины" 
М /ф  "Ежик в тумане"
Т /с  'Толстая девчонка"

рей-6"
резвычайиое происше­

ствие"
"Сегодня"
Х /ф  ' Хочу вашего мужа" 
"Чрезвычайное происш е­
ствие"

01.00 "Сегодня"

•  21- 62- 62 *

14.25 60-летию Победы. "Баатар 
сэрэгшэд"

Канал "Россия'
14.50 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Боец"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

язЗ
Канал "Россия
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Недежда уходит пос­

ледней”
23.00 Т /с  "Боец"
00.00 "Вести + "
00.20 "Опустела без тебя зем­

ля..." Майя Кристалинская"

07.30

07.55 
08.05 
08.10

08.35
09.00

09.25
09.30 
09.40
10.00

11.00
13.00
13.15
Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  ' Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос веру­

ющего
18.15 М /с  "Вокруг света за 80 

дней"
18.45 В осточн ы й  э к с п р е с с  . 

Погода
19.00 "Цена любви"
20.00 "Будни"
20.15 "Абитуриент-2005"
20.25 "Бешеные деньги"
20.30 "В осточны й эк сп р есс" . 

Погода. Формула успеха
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 "Дом-2. Первая весна"
23.00 Х /ф  "М окасины 
Маниту"

< 9 Т И В И К € / Н
"Городской патруль". П о­
года
"Твой выбор"
"YtREN iihk
"Час суда. Дела семейные" 
"Городской патруль". П о­
года
Думай сам 
Х /ф  "Киберджек" 
"Великие тайны и мифы 
XX века"

07.30

07.45
08.00
09.30
10.30

10.40
10.50
12.55

резвычайиое происш е­
ствие"

23.00 "Сегодня" 
23.35 "К барьеру!"
01.00 "Сегодня'

01.15 Т /с  "Риэлтор"
02.20 Т /с  "Дальнобойщики" 
03.30 Бильярд
04.05 Х /ф  "Перемены"
05.00 "Сегодня'
05.15 Т /с  "Звездные врата-4"
06.05 Т /с  "М ертвые 
не лгут-2"

< « Л р и г  У с
07.30

07.50
08.05
08.15

08.35
09.00

09.25
09.30 
09.40
10.00 
11.00
13.15 
Пе 
17.

17.45

18.15

18.45

19.00

20.00
20.15
20.25
20.30

21.00
22.00
23.00

"В осточны й эк сп ресс". 
Погода
"Аби1уриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с  "Как говорит Д ж ин­
джер"
М /с "Крутые бобры 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода 
М /с  "Маззи"
Формула успеха 
Наши песни 
Завтрак с Дискавери 
Х /ф  "М окасины Маниту" 
Т /с  "Толстая девчонка" 

Д|0 17.00 
Т /с  ' Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос ве-

;его
дней вокруг све­

та
"В осточны й эксп р есс" . 
Погода
"Необъяснимо, но факт. 
1^лители"
"Будни"
"Абитуриент-2005" 
"Бешеные деньги" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода. Фсщмула успеха 
"Большой брат". Погода 
"Дом-2. Первая весна" 
Х /ф  "Крестный сын"

< 9 Т и в и к С / Н
07.50

08.00
09.25
10.30

10.40
10.50
13.00

13.30
14.00
15.00 
16.15

"Городской патруль". П о­
года
"УтКЕПник"
"Час суда. Дела семейные" 
"Городской патруль". П о­
года 

,умай сам
/ф  "Выстрел в гробу" 

"Великие тайны и мифы 
XX века"
"24". Погода. "Думай сам" 
"Час суда'
Т /с  "Солдаты-3"
М /с "Детки из класса 402"

' '-̂1

13.30
14.00 
15.05 
16.15
16.45
17.00
18.00
19.00
20.00 
20.20
20.40
20.45

21.00

23.00 
00.15 
00.30
01.00

<•
07.00
07.40

07.50
08.00

08.30

09.00
10.00
10.30
11.30
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

17.00

"24". Погода. "Думай сам" 
"Час суда'
Т /с  "Солдаты-3"
М /с "Детки из класса 402" 
М /с  Икс-мены"
Т /с  "М ятежный дух" 
"Час суда". Погода 
"Час суда"
"Стильная жизнь" 
"Домашний зоопарк" 
"Думай сам"
"Городской патруль". П о­
года

"Выстрел в гробу". 
Погода. "Думай сам" 
"Солдаты-3"
"Городской патруль"
"24 . Погода
Х /ф  "Ж ало скорпиона-2"

СТС ■ «ЕЛИИЛЛ»
Т /с "Беверли Хиллз 90210" 
М /с  "Приключения Рек­
са"
М /с  "Смешарики"
М /с  "Приключения Вуди 
и его друзей"
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  
няня"
Т /с  "Талисман любви" 
Истории в деталях 
Т /с  "Зачарованные"
Х /ф  "Комната страха" 
Т /с  "Томми-оборотень" 
Программа м /ф  
М/с Деннис-непоседа" 
М /с  'Новые приклю че­
ния Скуби Ду"
М /с  "Эскалибур"
М /с  "Лига справедливос­
ти"
Т /с"З ен а  - королева вои­
нов"

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00 
22.00 
00.30 
01.00

10.00
10.55 
11.00 
11.30 
12.05
12.35

12.55 
Бэби' 
15.10
15.15
15.45
16.45 
17.50
18.35
19.15
19.45

21.55 
22.00 
22.25 
'22.55 
00.00 
00.40 
01.00
03.15

03.35
04.15 
04.20

Т /с  "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  '"Талисман любви" 
Х /ф  "Привидение" 
Истории в деталях 
Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  
няня"

Д Т С
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка"
"на бульваре..."
Т /с "Ж енаты и с детьми..." 
Мелемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
 ̂Х /ф  "Все возможно,

"М осковские огни" 
"Время - деньги!"
Т /с  "Агентство"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка" 
"Время - деньги!" 
х/ф "Третья сторона ме­
дали"
' Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
Т /с  "Ж енаты и с детьми...'' 
"Тайга. Курс выживания" 
Т /с  "М истер Бин" ̂  ̂
"Звездная семейка"
Х /ф  'Тихие стволы" 
"Агентство криминальных 
новостей"
"Сексуальные соседки" 
"Неслучайная музыка" 
"Шоу Джерри Спрингера"

^д.Тудаёва,65

|Тёл::|41-29-87, 
64-44-83.

1.КОКТЕЙЛИ ХЭППИ-ЛЭНД. г.Москва 
(скидка, бартер, доставка), 

g j  2.0РЕХИ И ФРУКТЫ в шоколаде фасован- 
*1 ные 65 г., 150 г., 180 г.

(скидки, бартер, доставка).
ТРЕБУЮТСЯ:
- торговый представитель с личным грузо­
вым автомобилем (1,5-2,5 т.) для доставки 
соли в регионы.Тел.: 65-59-77. Оплата вы­
сокая.
- торговые представители с личным авто­
мобилем. Тел.: 65-59-77.

16.40
17.00
18.00

19.00
20.00

20.20
21.00

23.00 
00.15 
00.30
01.00

М /с  "Икс-мены"
Т /с  "М ятежный дух"
"Час суда". Погода. "Ду­
май сам"
"Час суда". Погода 
"Календарь работ от Куш­
нарева"
"Радар-спорт"
Х /ф  "М ою ж ен у  зовут 
М орис". Погода. "Думай 
сам '
"Солдаты-3"
"Городской патруль"
"24 . Погода 
Х /ф  "Дом Ханны"

< 9  СТС ■ «САССЛИ»
06.55
07.00 
07.40 
07.50
08.00

08.30

08.55
09.00
10.00 
10.25
10.30
11.30
13.55
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

16.55 
17.00

Прогноз погоды 
Т /с "Беверли Хиллз 90210" 
М /с "Приключения Рекса" 
М /с  "Смешарики"
М /с  "Приключения Вуди 
и его друзей"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Прогггоз погоды 
Т /с  "Талисман любви" 
Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Т /с  "Зачарованные"
Х /ф  "Привидение"
Прогноз погодгя
Т /с  "Томми-оборотень"
Программа м /ф
М / с  ' Деннис-непоседа"
М /с "Новые приключения
Скуби Ду"
М /с  "Эскалибур"
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Ч ан а '
Прогноз погоды 
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"

18.00 Т /с  "Зачарованные"
18.55 Прогноз погоды
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
20.55 Прогноз погоды
21.00 Т /с  "Талисман любви"
22.00 Х /ф  "Кукловоды"
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  'М о я  п р е к р а с н а я  

няня"
01.35 Прогноз погоды

дтс
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми..." 
12.05 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Тихие стволы"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 Т /с  "Агентство"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 "Время - деньги!"
19.45 Х /ф  "Золотая баба"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т /с  "Ж енаты и с детьми"...
22.55 "Тайга. Курс выживания" 
00.00 Т /с  "М истер Бин"
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х /ф  "Отмщение"
03.10 "Ш еф рекомендует"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"
03.35 "Сексуальные соседки"
04.10 "Неслучайная музыка" 
04.20 "Шоу Джерри Спрингера"
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Iятница, 27

< •  первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "У м нож аю щ ий п е ­

чаль"
11.10 Т /с  "Хозяйка судьбы"
12.30 Дисней-клуб: "Ведьма"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Н еп рош ен ая  л ю ­

бовь"
14.50 "Красота из-под скальпе­

ля. Новое лицо"
15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Новости
16.20 Х /ф  "Проект "Альфа"
18.00 "Пять вечеров"
19.00 Новости
19.20 Док. детектив. "Подковер­

ная битва"
19.50 "Основной инстинкт"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Время
22.25 Большая премьера 
00.00 Что? Где? Когда?
01.20 Х /ф  "Город бога"
03.40 Итоги Каннского ф ести­

валя в программе Сергея 
Ш олохова "Тихий дом"

< •  « Р с с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Надежда уходит пос­

ледней"
10.45 "Застава, в ружье!"
11.45 Вести. Д еж урная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 "Мусульмане"
13.00 "Вся Россия"

13.15 "Городок"
13.45 "В поисках приключений"
14.45 Вести. Д еж урная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т /с  "Боец"
17.30 Вести. Д еж урная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Д еж урная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Юрмалина"
23.55 Х /ф  "Зефир в шоколаде"
01.40 Х /ф  "Инстинкт убийства"
03.25 "Дорожный патруль"

<0ИТВ
07.00 "Сегодня утром"
09.55 Т /с  "Я все реш у сама-2"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Военное дело"
11.45 Т /с  "Улицы разбитых фо- 

иарей-6"
12.55 Т /с  "Риэлтор"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Берегите мужчин!"
16.30 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.25 "Стресс"

Канал ВГТРК
19.35 М ир связи
19.45 Правый руль

Канал НТВ
20.00 "Сегодая"
20.40 Х /ф  "Поезд с деньгами"

• 21-62-62 •

23.00 "Сегодня"
23.40 "Совершенно секретно" 
00.35 Х /ф  "Однажды преступив 

закон"
02.35 Бильярд
02.50 "Кома. Это правда"
03.25 Х /ф  "Счастье"

<Ф Л р и г  У с
07.30 эк сп р есс"В осточны й 

Погода
"Абитуриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с  "Как говорит Джинд­
жер"
М /с  "Крутые бобры" 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода 
М /с  "М аззи"
Формула успеха 
Наши песни 
Завтрак с Дискавери 
Х /ф  "Крестный сын"
Т /с  "Толстая девчонка" 

Перерыв до 17.00
17.00 Т /с  "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
Победоносный голос веру­
ющего
М /с  "Вокруг света за 80 
дцей"
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода
"Школа ремонта"
М /ф
"Абитуриент-2005" 
Формула успеха 
"В осточны й эк сп р есс" . 
Погода
"Большой брат". Погода 
"Дом-2. П ервая весна" 
Х /ф  "Фаитоцци"
"Дом-2. Первая весна" 
Х /ф  "Семейка

07.50
08.05
08.15

08.35
09.00

09.25
09.30
09.40
10.00 
11.00
13.15

17.45

18.15

18.45

19.00
20.00
20.15 
20.25 
20.30

21.00
22.00
23.00
01.15
01.45
Флоддер"

<0ТИВИНО/Н
07.00 "Городской патруль". П о­

года
07.20 "Радар-спорт"
08.00 "УтКЕЫник"

09.30 "Час суда. Дела семейные"
10.30 "Городской патруль". П о­

года
10.40 "Думай сам"
10.50 Х /ф  "Мою ж ену 

зовут Морис"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "Календарь работ от Куш­

нарева". Погода. "Думай 
сам"

14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Солдаты-3"
16.15 М /с  "Детки из класса 402"
16.40 М /с  "Икс-мены"
17.00 Т /с  "М ятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода. "Ду­

май сам"
19.00 "Час суда"
19.45 "Муз. поздравления"
20.00 "Сейчас"
20.25 "Человек недели"
21.00 Х /ф  "Скалолаз". Погода. 

"Думай сам"
23.25 Проект "Отражение". По­

года
00.25 "С екретн ы е м атери алы  

Стрейнджа"
01.45 Х /ф  "Иллюзии греха"

<#СТС ■ «СЛГ111Л1»
07.00 Т /с  "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М /с  "Приключения Рекса"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Приключения Вуди 

и его друзей"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Талисман любви"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Зачарованные"
11.30 Х /ф  "Кукловоды"
13.45 Скрытая камера
14.00 Т /с  "Томми-оборотень"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с  "Деннис-непоседа"
15.35 М /с  "Новые приключения

Скуби Ду"
16.00 М /с  "Эскалибур"

16.30 М /с  "Приключения Д ж е­
ки Чана"

17.00 Т /с  "Зена - королева вои­
нов"

18.00 Т /с  "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
.19.55 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с  "Талисман любви"
22.00 Х /ф "Блэйд"
00.35 И стории в деталях
01.05 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
01.40 Х /ф  "Опасные мысли"

Д Т Б
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми..."
12.05 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Отмщение"
15.15 "Время - деньги!"
15.45 "Шоу рекордов Гиннесса"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 "Время - деньги!"
19.45 Х /ф  "Могила льва"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т /с  "Ж енаты и с детьми..."
22.55 "Ш окирующ ая докумен­

талистика": "Ночные кош­
мары"

00.00 Т /с  "М истер Вин"
00.40 "Звездная семейка"
01.00 Х /ф  "Лучшие из лучших- 

4"
03.05 "Ш еф рекомендует"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"
03.35 "Сексуальные соседки"
04.10 "Неслучайная музыка"
04.20 Х /ф  "Суждение"
06.35 "Шоу Джерри Спрингера"

Суббота, 28

< •  первый канал
07.00 Новости
07.10 Т /с  "М аксимальное влия-

07.40
09.20 
10.00 
10,10 

, 11.00
11.20
11.50

13.00
13.10

14.20

14.40
15.20

16.20 
18.20
18.50
19.00
19.10
21.00

22.00
22.20
23.40 
00.50

02.20
05.10

ние
Х /ф  "Контрабанда"
Играй, гармонь любимая!
Слово пастыря
Здоровье
Новости
"Три окна"
Д /ф  "Русская любовь Кри­
стины Онассис"
Новости
И стория с географ ией . 
"Золотой треугольник" 
Д и сн ей -к л у б : "М и кки - 
Маус и его друзья" 
Умницы и умники 
"Пестрая лента”. Виталий 
Соломин
Х /ф  "П ризрак и Тьма" 
"Ералаш"
Классика Уолта Диснея 
Новости
"Новые песни о главном" 
"Кто хочет стать милли­
онером?"
Время
"Розыгрыш"
"Золотой граммофон" 
Х /ф  "П улен еп роби вае-

Х /ф
Х /ф

"Сука любовь" 
"Сезон охоты"

< •  « Б с с с и я »
06.55 Х /ф  "Ллойд"
08.15 "Ботшшая перемена"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"
09.55 "Утренняя почта"
10.25 "Субботник"
11.10 "Смехопанорама"
12.00 Вести 
Местное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия

12.20 "Сто к одному"
13.15 "В поисках приключений"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести
15.20 Х /ф  "Перехват"
Канал ВГТРК
17.00 Точка зрения Ж ириновс­

кого
17.15 Курьер
17.20 М ы и налоги
17.30 Гид-путеводитель куль­

турной ж изни города
17.35 Окончательный диагноз
17.50 Телевизионная приемная
18.05 "Буряад орон"
18.30 М олодежь Бурятии 
18.45 Примите поздравления 
Канал "Россия"
19.00 "Смеяться разрешается"
20.50 В "Городке"
21.00 Вести 
21.25 "Зеркало"
21.35 "Честный детектив"
22.05 "Субботний вечер"
00.00 х / ф  "Ш анхайский пол­

день"
02.10 Х /ф  "Достучаться до не­

бес^

<®БТЕ
07.05 М /ф  "Каникулы Бонифа­

ция"
07.25 Х /ф  "Однажды преступив 

закон"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с  "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.50 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
1Г20 "Растительная жизнь"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 Мунхэ зула
14.40 К 60-летию Победы. "Забы­

тые имена". Герой Совет­
ского Союза В.Яшии

Канал НТВ
14.55 Х /ф  "Стрелок"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Ж енский взгляд". Алек­

сандр Попов
17.55 "Своя иф а"
18.55 "Лжец"
20.00 "Сегодня"

20.35
21.05
21,55
00.25

02.30
03.50
05.00
05.15

06.35

П роф ессия - репортер 
"Программа максимум" 
Х /ф  "Римские каникулы" 
Чемпионат России по фут­
болу. "Локомотив" - 'Д и ­
намо"
"М ировой бокс"
Х /ф  "Золотая пыль" 
"Сегодня"
Х /ф  "З о л о т а я  пы ль".
Окончание
"Футболлистика"

< 0 Л р и г  У с
07.35 "В осточны й эксп р есс" . 

Погода
08.00 Т /с  "Н аш а  с е к р е т н а я  

жизнь"
08.50 М /с  "Ж естокие войны"
09.20 Т /с  "Коалы не виноваты" 
09.45 "В осточны й эксп ресс".

Погода
10.15 "Абитуриент-2005"
10.25 Формула успеха
10.35 М аски-шоу
11.00 Х /ф  "Фантоцци"
13.25 М /с  "М аззи"
13.40 М /с  "Сейлормун-суперво- 

ин"
14.20 М /с  "М аззи"
14.30 Две блондинки против гря­

зи
15.00 ЦЖизнь, полная радости"
15.30 "Верю - не верю
16.00 Т /с  "Толстая девчонка"
17.00 "Дом-2. П ер вая  весна". 

Погода
18.00 "Саша плюс Маша"
18.15 "Абитуриент-2005". Фор­

мула успеха
18.30 М /с  80 дней вокруг све­

та"
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Верю - не верю"
20.30 "Фигли-мигли". Погода
21.00 "Большой брат". Погода
22.00 "На ночь глядя"
23.00 Х /ф  "Комеди Клаб"
00.00 "Секс с А нфисой Чехо­

вой"
00.30 Х /ф  "Семейка Флоддер в 

Америке"

/•Тивикси
08.00 "Г о р о д с к о й  п атр у л ь " . 

Погода
08.10 "Календарь работ от Куш­

нарева"

08.30 "Дикая планета"
09.30 М /с  "Приключения Кона- 

на-варвара"
09.50 М /с"Ш ин зо"
10.10 "Сейчас". Погода. "Думай 

сам"
10.30 "Городской патруль"
10.40 М /с  "Футурама"
11.40 "Очевидец"
12.45 Х /ф  "Джек в стране чу­

дес"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Думай сам"
14.50 Х /ф  "Поезд смерти". П о­

года
16.50 "Музыкальные поздравле­

ния". "Думай сам"
17.10 "Сейчас". О бзор недели. 

Погода
17.30 Х /ф  "Скалолаз"
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х /ф  "Красная жара". П о­

года. "Думай сам"
23.30 "Дорогая передача". Пого­

да
00.00 Д /ф  "В поисках Атланти­

ды". 1-я часть
01.00 "Плейбой" представляет...

< •  СТС ■ «САЙКА1»
06.55 Прогноз погоды
07.00 М /ф  "Щ елкунчик - принц 

орехов"
07.50 М /с  "Приключения Басте­

ра и Чонси"
08.50 М /с  "Табалуга"
09.15 П рогноз погоды

09.20
09.30 
10.00 
10.15 
10.45 
11.00
13.00
15.00
16.00

17.00
17.30

18.25
20.50

22.00 
00.00

10.55
11.30 
12.45
13.00
13.05 
13.40
15.30

16.30 
17.25
17.55
20.00 
21.00 
22.00 
01.00

02.55 
03.00 
03.35
04.05

ул> кры лова ,2 . З а уд и нска я  - 
реал&ваа .эм.

шшш

Ши({к'|) пихкии 
Лаки

М /с  "Смешарики" 
м / с  "На диком Западе" 
М /с  "Том и Д ж ерри” 
"Полундра!"
М /с  "Том и Джерри"
X /ф  "Добейся успеха" 
"Самый у м н ы й '
Спасите, ремонт!
Д /ф  "Н е х о д и те  туда. 
Ю жная Америка" 
Истории в деталях 
Т /с  "Улицы разбитых ф о­
нарей"
Х /ф  "Блэйд"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Х /ф  "Мой папа - герой" 
Х /ф  "Невиновный"

Д Т Б
т/с "Напряги извилины" 
Любимые мультфильмы 
"Свет и тень"
"Как не болеть"
Любимые мультфильмы 
X /ф  "Хамелеон"
Д /с  "Голливудские исто­
рии. Голди и Кэт", 1 ч.
Т /с  "Строго на юг" 
"Арсенал"
"Тайга. Курс выживания" 
"Звездная семейка"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Х /ф  "Собака на сене"
Т /с  "C.S.I.: место преступ­
ления"
"Ш еф рекомендует" 
"Сексуальные соседки" 
"М ировая реклама"
Х /ф  "Воздушный патруль"

(С Р ЛК2)} 
A i  44 32 4 2  80-28 21-78-28 
'маг.^Сүроительим«.мат1>риа/1ьг

Водоэлгульсионныо
краски
Сухие смеси
Гипсокарюп
Инструменты

Лаки , V ^

;3/Л'П
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< •  первый канал
07.00 Новости
07.10 Т /с  "М аксимальное влия­

ние"
07.50 Х /ф  "По собственн ом у 

желанию"
09.10 Служу Отчизне!
09.40 Дисней-клуб:
"С добрым утром, Микки!"
10.10 "В мире животных"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Дог-шоу
13.00 Новости
13.10 Ж ивой мир.
"Леонардо"
14.00 Дисней-клуб: 
"Микки-Маус
и его друзья"
14.30 Х /ф  "Инопланетянин"
16.30 "Слабое звено"
17.20 Х /ф  "Приключения 
Рокки и Буллвинкля"
19.00 Времена
19.50 "КВН-2005"
22.00 Время
22.45 Х /ф  "Вертикальный пре­

дел"
00.55 "Чай-Ф" - 20 лет". Концерт 

в Олимпийском
02.30 Суперчеловек. "Страсти о 

подростках"
03.30 Т /с  "Секретные 
материалы" ("X-files")
04.20 Х /ф  "Брат воина"

<• «Рсссия»»
06.55 Х /ф  "Коллеги"
08.40 "Военная программа"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 В ести-Б урятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Студия "Здоровье"
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 "Диалоги о животных"

11.00 "Вокруг света"
12.00 Вести 
Местное время
12.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.20 "Городок"
12.55 "Сам себе режиссер"
13.50 "ХА". М аленькие комедии
14.15 "Парламентский час"
15.00 Вести
15.20 ."Фитиль № 43"
16.05 Х /ф  "Месть и закон"
19.15 "Наши песни"
21.00 "Вести недели"
22.00 "Специальный корреспон­

дент"
22.25 Х /ф  "Гений"
01.30 Х /ф  "Девять жизней"
03.25 Чемпионат мира по авто­

гонкам в классе "Форму­
ла-1"

< « И Т Б
07.15 Х /ф  "Редкая отвага"
09.00 "Сегодня"
09.20 "Сказки Баженова"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происш е­

ствие. О бзор за неделю"
11.50 "Тор gear"
12.25 "Дети напрокат"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 "ОтТИНись".
Программа для молодежи
14.40 "Присягая на верность".
К 60-летию Победы
Канал НТВ
15.05 Х /ф  "Воздушные 
пираты"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Тайны разведки"
17.55 "Своя игра"
18.55 "TVsrep"
20.00 "Сегодня"
20.40 "Чистосердечное призна­

ние"
21.15 Т /с  "О п е р а . Х р о н и к и  

убойного отдела"
23.22 "Воскресный вечер

с Владимиром С оловье­
вым"

00.40 Х /ф  « Летний дождь»
03.05 Х /ф  "Барри Линдон"
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Б ар р и  Л и н дон ". 

Окончание

< « Л р и г  Ус
08.00 Н аш а секретная жизнь-3
08.50 М /с  "Ж естокие войны"
09.20 Т /с  "Коалы не виноваты"
09.45 "Абитуриент-2005"
09.55 Формула успеха
10.00 "С утра пораньше". Пого­

да
11.00 М еждународный ф ести­

валь моды монголов мира 
"Торгон зам"

12.20 Фигли-мигли
12.50 Формула успеха
13.00 М /ф  "Дюймовочка"
13.25 М /с  "М аззи"
13.40 М /с  "Сейлормун-суперво- 

ин"
14.25 М /с  "М аззи"
14.30 М аски-шоу
15.00 "Благая жизнь"
15.30 "Верю - не верю"
16.00 Большой брат
17.00 "Дом-2. П ервая весна"
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 "Две блондинки против 

грязи"
19.00 "Ш кола ремонта"
20.00 "Абитуриент-2005". Ф ор­

мула успеха
20.15 Х /ф  "Племянник, или Рус­

ский бизнес"
22.00 "Дом-2. П ервая весна"
23.00 Т /с  "Агентство НЛС-2" 
00.00 "Комеди Клаб"
01.00 "Секс с А нфисой Ч ехо­

вой"
01.30 Х /ф  "Семейка Флоддер-З"

<ФТИВИКСЛА
08.20 "Городской патруль". П о­

года
08.30 "Дикая планета"
09.20 М /с  "Приключения Кона- 

на-варвара"
09.50 М /с  "Шинзо"
10.15 М /с  "Уолтер Мелон". П о­

года
10.40 М /с  "Симпсоны". "Думай 

сам"
12.10 "Дорогая передача"
12.45 "Неделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Думай сам"
14.45 "Честная игра"
15.00 Х /ф  "Тайный агент Ройс". 

Погода
17.10 "Очевидец"
18.10 "Ш кольное ТВ". Погода. 

"Думай сам"
18.40 "Музыкальные поздравле­

ния"
19.10 "Домашний зоопарк". П о­

года
19.30 "Городской патруль"
19.40 "Стильная жизнь"
20.00 "Неформат"
20.30 "24". Погода
21.00 Х /ф  "Свадьба". Погода. 

"Думай сам"
23.40 Д /ф  "В поисках Атланти­

ды"
00.40 Х /ф  "Голова в облаках"

<• СТС ■ «СЛЕГАЛ»
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х /ф  "Шумок"
08.30 М /с  "Три зятя"
08.50 М /с  "Табалуга"
09.15 П рогноз погоды
09.20 М /с  "Смешарики"
09.30 М /с  "На диком Западе"
10.00 М /с  "Оливер Твист"
10.30 Х /ф  "Мой папа - герой"
12.20 Прогноз погоды
12.25 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
13.00 "Ж изнь прекрасна"
15.00 Снимите это немедленно
16.00 Кино в деталях
17.00 Истории в деталях. Специ­

альный выпуск
17.30 Т /с  "Моя 

п р е к р а с ­
ная няня"

18.00 Т /с  "Е в­
л а м п и я  
Романова.
Следствие 
ведет ди­

летант
22.00 Х /ф  "Таймшер"
00.00 х/ф "Донни Браско"

дтс
10.55 Т /с  "Напряги извилины"
11.30 ТЧобимые мультфильмы
13.00 "Серебряный ручей"
13.15 "Как не болеть. Доктор 

Богданов"
13.35 Х /ф  "Лучшие из лучших- 

4"
15.30 Д /с  "Голливудские исто­

рии. Голди и Кэт"
16.30 Т /с  "Строго на юг"
17.25 "Карданный вал"
17.55 "Тайга. Курс выживания"
20.00 "Самое смешное видео"
20.30 "В засаде"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Труффальдино из 

Бергамо"
01.00 Т /с  "C.S.L: место преступ­

ления"
02.55 "Ш еф рекомендует"
03.00 "Голая правда"
04.15 "Самое смешное видео"
04.45 "Ш окирующ ая докумен­

талистика": "Ночные кош­
мары"

Продаем соль 
лизунец и 
крупного 
помола.

Тел.: 43-54-50.

Продаю ЮМЗ, 1983 
150 000 р. 

Тел.: 44 -38 -81 .

г.в.

Современное лечение алкоголизма, 
табакокурения.

Поликлиника №2 (бывшая № 4).
Ост. Саяны, Бульвар Карла Маркса, 12 

Ежедневно: с 18 - 20 ч., суббота: с 14 - 16 ч, 
воскресенье: с 9 - 12 ч.

МАНАЙ ОСОАВИАХИМ 
СССР-эй ОБОРОН ЯС

Гэсэрэй бууһан газарта 
Гэшхэн баижа хатарая, 
Гэзэгэ дээрэхи саажаяа 
Гэдэргэн хаян хатарая.

Үндэр набтар газараа 
Үндэлзэтэр хатарая, 
Үндэр дэлхэй газараа 
Дууласарнь хатарая. 

Зоомол модон сэргэдээ 
Уяыт саашань моридоо, 
Зүүгээр байһан залуушуул 
Орыт наашаа ёохортоо.

Энэ часай таталга 
Эрхүү гэжэ городһоо. 
Энэ нүхэдэй таталга 
Энэ һүниин нааданһаа. 

Ургы сэсэг ущгажа,
Уула хадаа гоёогоо.
Улад зониин гульдажа,
Энэ наадаа гоёогоо.

Сэсэг ногоои ургажа, 
Сэгээн хадаа гоёогоо, 
Сарюун үетэн гульдажа, 
Энэ наадаа гоёогоо.

ЗАПАД ВОСТОК ШУУЮУЛҺАН 
ГЕРОИ ГЕНЕРАЛ БАЛДЫНОВ

Тойрон байжа ниидэхэ 
Тохорюунай хүбүүд лэ,
Тойрон байжа хатарха 
Тооито нютагайм хүбүүд лэ. 

Улаан наран гарахадаа, 
Улгэн дэлхэйгээ шарана. 
Уен нүхэд гульдажа,
Эиэ наадаа гоёоно.

Халуун нараи гарахадаа, 
Хүрьһэтэ дэлхэйгээ шарана. 
Холшортой нүхэд гульдажа,
Энэ наадаа гоёоно.

Үбэлэй үлэн мориндо 
Үбһэн юунээр сэитэймааб, 
Уеын залуу ябахада,
Наадан юунээр

сэитэймааб. 
Хабарай хубхай мориндо 
Хагдан юунээр сэитэймааб, 
Холшор залуу ябахада,
Наадан юунээр сэитэймааб. 

Хабтагай модон эмээлтнай 
Хангалдамнай зохидхои. 
Хариһаа ерэһэн үетэмнай 
Зүрхэндэмни зохидхон. 

Тохой модон эмээлтнай 
Тохом дээрээ зохидхон.
Тоонто баабайн хүбүүднай 
Зүрхэндэмни зохидхон.

Мүрэнэйнгөө эрье дээр 
Уужамаар амилнаб. 
Миниингээ ерэхэдэ,
Угтыш даа намайгаа

Харануудни!

Ёохорой дуунууд
Хүбүүд, басагадшни 
Х ааг^рш ье таранхай. 
Хүбүүд, басагадай ерэхэдэ, 
Хайрлан угтыш даа

Харануудни! 
Улаан хэер моримнай 
Утын харгыда ульгамхан, 
Усть-Ордагайм хүбуүд лэ 
Улад зондоо суутаихан.

Эмээлтэйхэн моримнай 
Энэ харгыда ульгамхан. 
Эхирэдэйм ашанад лэ 
Эндэ тэндэ суутайхан. 

Халин, халин ниидэхэ 
Хараасгайн хүбүүд лэ,
Хатаржа наадаха 
Худайн голой хүбүүд лэ.

х , р ™

Хатарша морёо унахын урда 
Хазаараа үзэхэ хэрэг бии. 
Холшортой худагытай

ханилхын урда 
уень асууха ёһо бии. 

/ндэр турайн байсара 
Ухэрэй хотон шэлүүлээ. 
Үүдэн тулгайн байсара 
«Наран Гоохон» шэлүүлээ. 

Хадын дабаа дабхашьегүй аад, 
Хатаршаа юундэ тахалнаш, 
Худагын шог даахагүй аад, 
Хэлээ юундэ бүлкудэнэш. 

Бурьюулаад аоахадаа
яана гээшэб, 

«Волга» машинатайб
гэбэ гээшэ гу? 

Бажуухам гэхэдээ
яана гээшэб, 

Багахан буруутайм
бэетэй аад. 

Хүдөөһөө тэхэрүүлээрээл даа, 
Хүтэрэлдэхэеэ болюужам даа. 
Хоёр харида ошоходоол даа, 
Хэлсүүлхэеэ болюужам даа.

(Онтоева Ольга Францевна 
улус Байтог 

(Кукунут, 1936 он) 
Ансамбль «Уряал»)

Хададаа ургаһан 
Харганамнай хүшэрмэн, 
Хүхэндэ гараһан 
Ашанарнай хүшэрмэн.

Муяа шэнэһэн үфгадаг 
Мохереон дайдам ургадаг. 
Муяа хүбүүА гарадаг 
Хүхэнэ Загайдам гарадаг. 

Хүхэнэйм гурбан тээрмэ 
Хүрьен нэрьен талхатаяа. 
Хүхэнэ загайн бэрээнүуд 
Гүрбэн сүрбэн архитаяа.

Хоёр аралай забһарта 
Хүлүүлэһэн хүлэмгээ, 
Хүхэнэ Загайн хоёрто 
Мондолзоһон бэемнай. 

Хүхэ мүнхэ тэнгэримнай 
Хүхэйн дүунаар дуняартаа, 
Хүхэ толгойтой үбгэднай 
Домбын дуунаар дуняартаа. 

Сагаан мүнхэ тэнгэри 
Сахаригай дуунаар

дуняартаа, 
Сагаан толгойтой

төөдэйднай 
Домбын дуунаар

дуняартаа. 
Үндэр хадын модонһоо 
Үлгээ хэһэн баабаймнай. 
Үбэлэй хүрбын арһанда 
Мансылһан төөдэймнай. 

Сэлгеэн сагаахан
нютагыем 

Сэсэг ногоон гоёогоо.

Сэсэн, сэбэр нүхэдымнай 
Сэнтэй костюм гоёогоо. 

Үбһөө ехээр сабшаһан 
Үбэлэй утада туһатайма 
Үедээ һайнаар ябаһамни 
Аша гушандам туһатайма. 

Набша үбһөө сабшаһам 
Намарайм утада

туһатайма. 
Наһандаа һайгаар

ябаһамни 
Аша гушантам туһатайма. 

Боро шэнэ газарһаа 
Баян таряа абанал,
Буряад үргэн нютагһаа 
Баатар хүбүүд гаранал.

Хүхэрэн байһан газарнай 
Хабарай хурса наранһаа. 
Ханхинан байһаи

дуунууднай 
Худайн голой хүбүүдһээ. 

Хадын үндэр дабаанда 
Хара бором эсээшгүй.
Харанхы һүниин ёохорой 
Хани нүхэдни эсээшгүй. 

Үрюумхэтэ архимнай 
Үгэеэ барисам һогтоостой. 
Үен ябаһан үетэмнай 
Үли болотор татастай.

Хээр мориной дэлэһые 
Хээриин һалхин хүдэлгөө. 
Хэзээнэй һанаһан һанааем 
Үетэн ерэжэ хүдэлгөө.

Хадын шулуун
хүдэлбэл даа, 

Хабарай һалхинһаа
болобол даа. 

Халуун зүрхэм хүдэлбэл
даа,

Хүндэтэй таанадһаам
болобол даа.

Боориин шулуун хүдэлбэл даа, 
Боро һалхинһаа болобол даа. 
Борохон зүрхэм хүдэлбэл даа, 
Болзортой таанадһаам

болобол даа. 
Шаргын хурдан

юуггэһээм?oyi-j
Шара гуули тахаһаа 
Шаастаин һайхан

юунэһээб? 
Шүдэн нюдэн хоёрһоо. 

Зулаяа сагаае 
Носоохой яахамнайб.
Зугааяа һайхые 
Зугаалхай яахамнай. 

һарьһан бээлэйн
һандараа хада 

һабын яагааб зангаараа. 
һайхан шарайн үтэлөө

хада
һанаам яагааб зангаараа. 

Энгэрһээн дулаахан 
Дэгэлтэй баихаданальди. 
Эльгэнһээн илдамхан 
Урагуудтай байхаданальди. 

Табан мянган хараанһаа 
Тайга соогуур ерэбэлта. 
Таняа үгээ худандаар 
Танилсахаяа ерэбэлта. 

Шэнэ гэрээ барижа,
Шэбхэ болотор хатарая.
Шэнэ б ^ э е э  асаржа, 
һамган болотор хатарая.

Хориной алтан хурганда 
Хоито бөөголойм хүшэн

даа.
Холшортой дүүхэй

хойморто 
Манай ахайн хүшэн даа.

Роман Николаевич 
ХУРХЕСОВЭЙ 

суглуулбариһаа.

Ш Т И Н И Р Ь

Вниманию абонентов г.Улан-Удэ!

С 1 июня 2005 г. изменяется нумерация специальных служб 
ОАО «Сибирьтелеком» и ряда информационно-справоч- 

' '  ных служб:
- междугородняя информационно-справочная служба с 

действуюпдей нумерацией 21-10-23 меняется на 0 7 0 ;
- прием телеграмм по телефону с номера 06 и 006 меняется на 0 6 6;
- платная услуга «Прогноз погоды» с номера 46-00-01 меняется на 0 0 1 ;
- платная услуга «М естное время» с действую щ его ном ера 46-00-00 
меняется на 0 6 0 .
С 1 ию ня служба «Точное время» ОО О упраздняется.
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Доржи ДАМ БАЕВ, 
журналист

Начиная с 1937 года, до са­
мой войны, в Красной Армии 
были репрессированы около 
40 тысяч командиров. Наибо­
лее выдающимися из них во­
енными являлись М.Н. Туха­
чевский , И .П . У боревич,
A .И .Егоров, В.К. Блюхер, 
И.Э.Якир, А.И. Корк, Г.Д.Гай,
B.М. Примаков, В.К.Путна. 

Писатель Л.Никулин в своей
книге «Тухачевский» пишет: «По­
гибшие полководцы принадлежа­
ли к числу лучших высших офи­
церов Красной Армии. Если бы 
они остались в живых и не были 
уничтожены некоторые другие

тябре 1914 года. И через шесть 
месяцев он попадает в немецкий 
плен. Лишь спустя два с полови­
ной года бежал через Швейцарию 
во Францию. Осенью 1917 года 
Тухачевский появился в Петрог­
раде. В апреле 1918 года бывший 
подпоручик вступил в РКП(б). И 
уже в конце мая получил пост ко­
миссара обороны Московского 
района. А через месяц он назна­
чается командующим 1-й арми­
ей Восточного фронта.

Военные операции на восточ­
ном фронте, такие, как Симбирс­
кая, Сызраньская, Самарская, Бу- 
гурусланская. Челябинская, Пет­
ропавловская, были разработаны 
командованием Восточного 
фронта. М.К. Тухачевский в них

сточном фронте, запросил под­
креплений, и его просьба была 
удовлетворена за счет успешно 
действовавшего в это время 
Юго-Западного фронта. Тем не 
менее, несмотря на усиление, вой­
ска Западного фронта к 8 июня 
были отброшены на исходные 
рубежи. Причинами неудачи яв­
лялись недостаток резервов, от­
сутствие устойчивого управления 
войсками и слабая работа тыла.

В авх'усте началась печально из­
вестная Варшавская операция, Ту­
хачевский, ошибочно считая, что 
главные силы противника нахо­
дятся севернее Буга, сосредото­
чил свои войска на этом направ­
лении для разгрома их за Вислой. 
10 августа армии Западного
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«ОБЕЗГЛАВЛЕННАЯ» КРАСНАЯ АРМИЯ

Командующ ие ф ронтам и на заклю чительном  этапе Великой О течественной войны.
Сидят: И.С.Конев, А .М .Василевский, Г.К.Ж уков, К.К.Рокоссовский, К.А.Мерецков. Стоят: Ф.И. 
Толбухин, Р.Я.М алиновский, Л.А.Говоров, А.И.Еременко, И.Х.Баграмян.

кадры старшего и среднего зве- 
ньев командного состава, то, бе­
зусловно, в годы Великой Отече­
ственной войны можно бьшо до­
стичь победы с меньшими жерт­
вами, да и весь ход войны мог 
быть иным».

На первый взгляд, это покажет­
ся единственной правдой'. Но 
только на первый взгляд. При бо­
лее углубленном изучении этого 
вопроса можно прийти к совер­
шенно обратному выводу.

неправильное утвержде-
ч^7ние явилось одной из гаав- 

ных причин нападения фашистс­
кой Германии на Советский Союз. 
Немецкий военный атташе в Мос­
кве полковник Кребс в мае 1941 
года доносил в Берлин; «Русский 
офицерский корпус исключитель­
но плох, производит жалкое впе­
чатление, гораздо хуже, чем в 
1933 году. России потребуется 
20 лет, чтобы офицерский корпус 
достиг прежнего уровня».

Но именно этому «исключи­
тельно плохому» офицерскому 
корпусу понадобилось всего че­
тыре года, чтобы в немыслимо 
тяжелых условиях принять на 
себя удары, под которыми очень 
быстро рухнули европейские дер­
жавы, оправиться и сокрушить 
фашистскую военную машину 
вместе с ее хвалёным Генераль­
ным штабом.

Почему так случилось? Вывод 
один: те, кто заменил Тухачевс­
кого, Егорова, Блюхера и других, 
расстрелянных Сталиным, оказа­
лись более подготовленными в 
военном деле, и теоретически, и 
практически. Можно доказать 
это на примере, скажем, Тухачев­
ского и Жукова.

Немного найдется в истории 
военачальников, которые в 25 лет, 
не командовав ни ротой, ни бата­
льоном, ни полком, ни дивизией, 
сразу получили бы в подчинение 
армию, в 27 лет - фронт, в 42 года 
- маршальский жезл. При этом он 
не одержал ни одной победы над 
чужеземными армиями.

Получив свой первый в царс­
кой армии чин подпоручика пос­
ле окончания Александровского 
военного училища, Тухачевский 
уехал на Западный фронт в сен-

участвовал в качестве команду­
ющего сначала 1-й, потом 5-й ар­
миями.

И не всегда удача сопутствова­
ла ему. Он далеко не всегда 
справлялся с поставленными ему 
задачами. Для успешного выпол­
нения боевой задачи Тухачевский 
почти всегда требовал себе под­
креплений за счет соседних ар­
мий. Много раз выявлялось и не­
умение его организовать на дол­
жном уровне связь и управление 
войсками, в результате чего они 
часто попадали в критические 
ситуации. В этих случаях коман­
дованию фронта приходилось 
бросать им на выручку войска с 
других участков. К примеру, Сим­
бирск был взят только с третьей 
попытки. А осенью 1919 года 
войска 5-й армии панически от­
ступили под нажимом колчаков­
цев за Тобол. В первую очередь, 
это происходило из-за просчетов 
Тухачевского, имевшего мини­
мальный опыт вождения войск. 
Он нередко пренебрегал попол­
нением материальных запасов и 
подтягиванием тылов, бросал в 
бой сразу всю массу своих войск, 
не оставляя резервов. Воевать же 
точно таким образом против хо­
рошо подготовленной иностран­
ной армии было бы очень риско­
ванно. И убедиться в этом Туха­
чевскому пришлось на собствен­
ном горьком опыте. Летом 1920 
года он потерпел полное пораже­
ние, командуя Западным фронтом 
в войне против Польши.

Против поляков, начавших на­
ступление на Советскую Россию, 
действовали два фронта: Запад­
ный (командующий М.Н. Туха­
чевский, члены Военного Сове­
та И.С. Уншлихт, А.П.Розен- 
гольц, И.Т. Смилга) и Юго-Запад­
ный (командующий А.И.Егоров, 
члены Военного Совета И.В. Ста­
лин, Р. И.Берзин, Х.Г.Раковский). 
Операцию Западного фронта Ту­
хачевский начал 14 мая, имея по­
луторное превосходство над по­
ляками в численности войск и во­
оружении. Несмотря на это, 
польские войска провели ряд кон­
трударов, а 31 мая перешли в кон­
трнаступление. Тухачевский, как 
это неоднократно бывало на Во-

фронта получили приказ о наступ­
лении. К 14-му августа передо­
вые силы фронта вышли на бли­
жайшие подступы к польской 
столице и стали обходить ее с се­
вера, делая поворот налево для 
последующего овладения Вар­
шавой ударом с северо-запада. 
Но тут произошло то самое 

I «чудо на Висле». Польский глав­
ком Ю. Пилсудский спешно орга­
низовал ополчение. Поляки на­
несли удар в стык 4-й и 15-й ар­
мий Западного фронта. Польская 
конница прорвалась в Цеханув, 
где находился штаб 4-й армии, и 
ее командование потеряло управ­
ление войсками и связь со шта­
бом фронта. Части 15-й армии 
отошли на восток, затем стали в 
беспорядке отступать. К 19 авгу­
ста Западный фронт рухнул, его 
остатки отошли на исходные по­
зиции. Главная причина пораже­
ния была в том, что Тухачевский 
неверно определил район сосре­
доточений основных сил против­
ника, и оперативное построение 
войск Западного фронта оказа­
лось неправильным. “Левое кры­
ло фронта было слабым, резервы 
отсутствовали.

НО Тухачевскому все проща­
лось. Между тем его про­

счеты на посту командующего 
Западным фронтом дорого обо­
шлись Советской Республике: 
Западная Украина и Западная Бе­
лоруссия отошли к Поль-ше. 
Россия выплатила Польше 30 
миллионов рублей золотом.

В 1923 году М.Н. Тухачевский 
опубликовал свою книгу «Поход 
на Вислу», в которой старался 
выдать за истинных виновников 
поражения под Варшавой Глав­
ное командование РККА и Юго- 
Западный фронт.

Убедившись, что действия про­
тив иностранной армии как-то не 
получаются у Тухачевского, Рев­
военсовет решил направить его 
на борьбу с соотечественниками. 
Весной 1921 года он командует 
7-й армией, получившей приказ 
подавить Кронштадтский мятеж. 
Затем он подавляет антоновский 
мятеж на Тамбовщине.

После этих событий М.Н. Туха­
чевский, никогда не учившийся в 
высшем военном учебном заве­
дении, становится начальником 
Военной академии РККА. Но 
пробыв на этом посту полгода, 
после нескольких перемещений 
по службе, он в ноябре 1925 года 
назначается начальником Штаба 
РККА. Весной 1928 года стано­
вится командующим войсками 
Ленинградского военного окру­
га. Через три года М.Н. Тухачев­
ский заместитель председателя 
Реввоенсовета республики и на­
чальник вооружений РККА. Из 
всего этого следует сделать 
только такой вывод: у Тухачев­
ского была мощная поддержка в 
верхах власти. В этой связи нуж­
но назвать прежде всего фамилии

Н.Н. Кулябко - члена ВЦИК, А.С. 
Енукидзе - секретаря Президиу­
ма ВЦИК, С.С. Каменева - глав­
кома РККА, Э.М. Склянского - 
заместителя Троцкого в Реввоен­
совете.

Мысль о том, что Красная Ар­
мия была «обезглавлена» накану­
не войны, получила ныне широ­
кое распространение. Теперь по­
пробуем сравнить репрессиро­
ванных высших военачальников с 
прославленными полководцами 
Великой Отечественной войны. 
Сразу бросается в глаза то, что и 
те, и другие принадлежали прак­
тически к одному поколению - 
все родились в 1887-1898 годах. 
И в первую мировую, затем в 
гражданскую войну все вступили 
в невысоких чинах - унтер-офи­
церами, прапорщиками, подпору­
чиками. Но дальше их пути рас­
ходятся. За четыре года граждан­
ской войны прапорщик Г.Д. Гай 
становится комкором. Подпору­
чик И.П. Уборевич уже главноко­
мандующий Народно-революци­
онной армией Дальневосточной 
республики. А подпоручик М.Н. 
Тухачевский командует фронтом 
в 1920 году. В то же время их 
сверстники, не хуже воевавшие в 
двух войнах, находятся на нижних 
чинах: И.С. Конев - комиссар бро- 
недивизиона, Р.Я. Малиновский - 
начальник пулеметной команды, 
Л.А. Говоров - начальник артди­
визиона, ГК. Жуков - командир 
эскадрона.

Несколько слов о Г.К. Жуко­
ве.

Г.К.Жуков вступил доброволь­
цем в Красную Армию в августе 
1918 года. До этого он храбро 
сражался на фронтах первой ми­
ровой войны, за храбрость полу­
чил два Георгиевских креста, дос­
лужился до унтер-офицера. Сна­
чала рядовым, затем командиром 
взвода, командиром эскадрона он 
участвует в подавлении банд на 
Урале, в боях против Деникина и 
Врангеля.

После окончания гражданской 
войны Г.К.Жуков учился на кава­
лерийских курсах. После этого он 
командует эскадроном, кавале­
рийским полком, кавалерийской 
бригадой. Полком он руководил 
в течение нескольких лет. Он все­
гда подчеркивал особую важ­
ность этого поста для будущего 
военачальника. Он говорил о том, 
что не побывав командиром пол­
ка, нельзя стать вообще хорошим 
военным руководителем. Этим 
его словам следует верить. Дру­
гой пример: А.М. Василевский ко­
мандовал почти всеми полками 
поочередно в 48-й дивизии Мос:- 
ковского военного округа в тече­
ние 12 лет.

В начале 1931 года Г.К.Жуков 
был назначен на должность по­
мощника инспектора кавалерии 
РККА, которую возглавлял С.М.

Буденный. Он учится на курсах 
высшего командного состава. 
После эторо командует кавале­
рийской дивизией, кавалерийским 
корпусом, становится заместите­
лем командующего войсками Бе­
лорусского военного округа. Так, 
ступенька за ступенькой, он под­
нимается по «командной лестни­
це». Летом 1939 года комкор 
Жуков в Монголии, на Халхин 
голе, наголову разбивает японс­
ких самураев. Весной 1940 года 
он возвращается в Москву. За 
успешное руководство советски­
ми войсками в войне против япон­
цев он становится Героем Совет­
ского Союза, ему присваивается 
воинское звание генерала армии. 
Г.К. Жуков назначается команду­
ющим войсками Киевского осо­
бого военного округа. В январе 
1941 года он стал начальником 
Генерального штаба. В начале 
Великой Отечественной войны 
он командует Резервным фрон­
том, затем - Ленинградским 
фронтом. Осенью 1941 года под 
его командованием войска Запад­
ного фронта перешли в контрна­
ступление под Москвой. А с но­
ября 1944 года до самого окон­
чания войны Г.К. Жуков командо­
вал войсками 1-го Белорусского 
фронта. Он брал Берлин, принимал 
капитуляцию от немецких фель­
дмаршалов. Маршалом Победы 
любовно называли его солдаты. 
Всю войну Г.К. Жуков являлся 
членом Ставки Верховного Глав­
нокомандования, а с августа 1942 
года он был заместителем Вер­
ховного Главнокомандующего. 
Он был первым среди равных 
себе маршалов Великой Отече­
ственной войны. Г.К. Жуков, в от­
личие от М.Н. Тухачевского и ему 
подобных, великий практик и в то 
же время непревзойденный тео­
ретик военного дела.

Достигнув без настоящей воен­
ной выучки высших военных по­
стов, М.Н. Тухачевский и другие 
свежеиспечённые комкоры и ко­
мандармы, видимо, решили, что 
эти посты гарантированы им на­
всегда, отсюда стали просто пре­
небрегать черновой работой и, 
что очень прискорбно, получени­
ем высшего военного образова­
ния. Из плеяды военачальников, 
которым в 1935 году было при­
своено звание Маршалов Совет­
ского Союза, ни один не учился 
в военной академии. В это же са­
мое время Р.Я. Малиновский, 
К.А. Мерецков, И.С. Конев, Л.А. 
Говоров и другие старательно 
овладевали военными знаниями в 
Академии Генерального штаба и 
в Академии имени М.В. Фрунзе. 
Некоторые из них закончили даже 
по две академии.

Такова в действительности ре­
альная картина в вопросе об 
«обезглавлении» Красной Армии 
накануне второй мировой войны.
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Ц.ДОНОЙ (ЦыденжаН Дондупович Дондубоной) 
түрэһэн үдэрт э хотын Литературна музей соо 
түүхынэкспонадуудые хаража, үзэжэ, мэргэжэлтэ- 
дэй хөөрөөе ш агнаж а, буряад ар ад Ой алдарт а  
хүбүүнэй ажаябадалаар һонирхоһон ерэгшэд сэдьхэ- 
лээ ехэл ханаба хэбэртэй. Теэд эт  музейдээ манай ара- 
дай уран зохёолой эха табигшадай үшөө нэгэн болохо, 
Л1эдээж э зохёолш о Хоца Н амсараевай нэрэ баһа 
олгуулжархиһатшнь хайшаа юм, талааи бэлигтэй дн- 
дод уран зохёолшод Буряад орондомной мундаа юм г у  
гэһзн асуудалнууд хажуугаарнь мании досоо түрөө 
һэн. Удаань Х.Намсараевай нзрэмжэтэ академическэ 
буряад теапграй ордондо бояр ёһололой ехэ суглаан бо- 
лож о, д уу  хат арай наадан дэлгэрж э, Ц  Д оной  
“Хйртэһэн hapаһаа” хэһэг драмын артистнарай 
хүсөөртабигдаһанюм.

Мүиөө Буряадаймнай ак­
сакал болоод ябаһан Цырен 
Г алановай  хэлэһэн үгэнүүд 
намда илангаяа һайш аагдаа 
һэи. “Худөөгэй шэнэ байда- 
лые үпдэһэн советскэ уран зо­
хёолшод сооһоо Ц.Дои эгээ тү- 
рүүлжэ харуулан бэш эһэн,
М ихаил Ш олоховһоо урид 
өөрынгөө помуудые бэшэжэ 
хэблэлдэ гаргуулһаи ю м ”, - 
гэжэ Цыреи Раднаевич тэрэ 
баярай үдэр һаиуулаа. Баян, 
уран нугархай хэлэтэй, бэлиг 
түгэлдэр, гол аж алайнгаа  
забһар соогу)ф, долоои жэлэй 
хугасаа соо бүхы зохёолнуу- 
даа бэшэжэ үрдиһэн ураи зо­
хёолшо болоыо. Семен Манту- 
ровай  тэрэл үдэр гуниглан 
дурдаһаиай ёһоор, хтабээ эиэ 
зохёолшын 33 наһа бэшэ, ха- 
эип хоёр дахин ехэ наһа эдлээ 
зааиь, оуряад уран зохёолой, 
эрдэм соёлой хүгжэлтэдэ ямар 
ехэ нүлөө, аша туһа боложо 
үгэхэ байгаа гээшэб? Тэрээ- 
хэи хаһа соогоош ье эиэ 
аргагүй ехэ хүдэлмэришэ хүн 
“Үбгэп Ж эбжээиэй М эргэн- 
һээ” гадуур үшөө “Лодой Мэр- 
гэн”, “Хулдай М эргэи” гэжэ 
хоёр томо үльгэриүүдые һам- 
бааш алан бэшэжэ үрьдиһэи,
“Тужа coo” гэжэ иэрэтэй ро- 
м аи-трилогиипгоо нэгэдэхи 
иомые дүүргэһэи байна.
Зүгөөр тэдэ оэшэгдэһэн гори- 
той ехэ зохёолнуудайнь гар 
бэшэгүүд хамалгаи соогууЬ 
хуряагдажа, шатажа, үертэ ао- 
тагдажа, нюун июугдажашье 
һураг дуугүйгөөр үгы боло- 
һон, һалапан, хосорһон. “Хэр- 
бээ тэрэ бэшэгдэжэ дүүрэһэн 
зохёолойиь үгы хэгдээгүи һаа, 
эгээ түрүүшыи үндэһэн буряад 
роман 1949 ондо бэшэ, харин 
1937 оидо бэш эгдэһэи гэжэ 
тоологдохо б ай гаа” , - гэжэ 
Саян Балданов элидхэл соогоо 
хэлээ һэн. 1949 оидо хэб- 
лэгдэһэи Ж амсо Тумуновай 
“Нойрһоо һэриһэн тала” гэжэ 
хүдөегэй б]ф яадуудай  үрь- 
дилдэн, бэе бэеһээ оошорлон 
абажа, һайшааи уишадаг бай- 
һан суута роман тухай эидэ хэ- 
лэгдэнэ гэжэ һаиуулнаб. Үгы 
хэгдэһэн зохёолиуудшьегүй- 
гөөр бэлиг ехэтэ эиэ уран зо- 
хёолшые Буряадай Ш олохов 
гэжэ заримаи нэрлэдэг. Харии 
тиихэдэ иүгөө хоёр 
шүлэгдэмэл үльгэриүүдэйнь 
бүтэи үлэһэи байгаа һаа, ма- 
гад, энэ хүииие Б уряадай  
Пушкин гэжэ үшөө и ^ л э ж э  
болохо байгаа бэшэ гүбди?

Ц.Доной бэшэһэн зохёол- 
иууд соохи тэрэ уеын хэрэ- 
гүүдые харуулһан үйлэ ушар- 
иууд саг сагай эрилтын жама 
ёпоор хуушараа юм бэзэ. Гэбэ- 
шье, бэлигтэй зохёолшыи бэ­
шэжэ харуулһаи жэлэй дүрбэн 
сагай зураглалнууд хууша- 
раагүй, мүпхэ заидаа. Хурса, 
оиосотой ураи үгэиүүдэингээ

- к

мүшэд аниб-аниб ялбалзан  
олошоржо, харанхы болохо- 
той хамта, байлдаан эхилбэ...

.. .Зуун хойто зүгһөө сагаан 
толон пуунагтан татажа, үүр 
сайрахы н тэм дэг үзэгдэжэ, 
һэрю ун һэбш ээ зэр-зэр 
һалхилжа байба.

Б айсата  Х ангилай  зүүн 
хүндын загзагар нфрһан ойн 
захада, ехэ түүдэгэи дэргэдэ, 
сагаан сэрэгэй һахюуһан гэжэ 
алдаршапан Лодон шойжон- 
шо гэдэг хүрин улаан шарай- 
тай монгол лама саазада орог- 
шодой хойтын мүрые заһаха, 
бурханай “боди хутаг” олгу- 
улхын түлөө юрөөл уншажа, 
хонхо дам аараа дуугаргажа, 
забһартань таряа орооһо та- 
эимдан сасажа, сэржэм үргэжэ 
зууба.

“Шүһата хюдалга”.

Т ойроод  х ^ а х а д а ,  жэгтэй 
һоыорхон. Д урана зүгэй ог- 
торгойдо дүлэи мэтэ улаан то­
лон бадаржа, иараиай маида- 
хын ойртохо бури хяһын гал- 
да тэсэжэ ядаһаи түмэр мэтэ 
улам хурсаар улайржа, нюдэ 
ялбама бол оно. Сууряа шэнгэ- 
хэн дуутай жэргэмэл шубууд 
дээрэ ниидэн гаража, жэгүүр 
даляа эрбэгэнуүлэн, хөөрэн 
хөөрэн тогтожо, гоёор жэргэн 
б аи тараа , гэнтэ харбаһаи  
һомон мэтэ сэхэ доошоо ган- 
хан уиажа, иогооиой оёорто 
шурган, үгы болоно. Удангуй 
уула хадын оройгоор наранай 
түрүүшыи хурса гэрэл үзэг- 
дэжэ, тубшэн хоигор нараи то- 
моотой янзаар аалихан бул- 
тайһаар, хадын нюруу дээрэ 
гараж а ерээд, түби дэлхэй

талаар арадаймнай үндэһэн 
баялигай оисо илгаае бэедээ 
нэбтэ шэигээһэи гэжэ ойлго- 
хоор. А ихарагты  даа, эдэ 
хэһэгүүдые.

ҮБЭЛ

...С элМ Э Г  зэнхэгэр хүйтэн 
огторгойдо һүлэм-һүлэм шоб- 
шофолдон байһан одо мушэ- 
дэи доогуур түб түхэреэн 
дүүрэн ш арайтай һара зүун 
зүгтэ хярхагтан  харлаж а 
байһан хярын шоруу дээрэһээ 
зүдхэн зүдхэн, өөдөө хөөрэжэ, 
дунгигар сагаан дайдые сай- 
бар сэгээи туяагаар  гэрэл- 
түулнэ. Хужартын аилнуудай 
нохойнуудаи хусаха шэмээ 
хонгёо һоыороор дуулдахын 
забһарта хаа-яа залуушуулай 
дуулалдаха абяан иэгэ соиос- 
тожо, нэгэ таһалдажа байба. 
Гэрэй хорёо соо байш аигай 
үүдэндэ оирохон байһаи сарай 
доро уяатай, эдеэлжэ байһан 
гурбан  м оридой хазаарай  
аман хангиржа, тэрд-тэрд гэ- 
тэр үбһэ жажалхаиь элихэиэ- 
эр дуулдана.

“Хиртэһэн haj)a”.
Яивариии ян гэмэ хүитэн 

үдэр баиба. Х ахад үдэрһөө 
хойш о огторгой  сиидыжэ, 
шэмэрүүи һалхитай болобо. 
Харгын хоёр талаар харахада, 
нэгэшье амитанай ябаһан мүр 
сараагүй; ш эиэхэн Зөөлэн 
саһанай нэгэ жэгдээр хиидэжэ 
байхань уһанай долгин шэнги 
миралзан, үргэлжэдөө хурилэн 
урдажа ябажа байһаишаг.

Д],улаахан урбуулга мал- 
гаинь хасабша ноопои шарф 
хоёртонь сэн бүн хүрэжэ, бар- 
б агар  болош оһон  Гомбын 
нюур даарахадаа, шад улааи 
болгожо, халуу бусалиа.

С аһа сэнгээр хушагдажа, 
сагаан болошоһон тарган боро 
мориниинь муидуугаар заада- 
жа, урагш аа буляалдан бури- 
на. Хурдаар хатаржа ябаһан, 
тэихээтэй ш иираг м ориной 
хурса тахыи туюу хойшоо сэ- 
сэрэн гээгдэиэ.

...һалхи  ш уургаиай уйд- 
хартай улиг хүгжэмэй хажуу- 
гаар, бэеэ далдалан, һэмээхэн 
һолж орои  м аряаж а ерэһэы 
һүниин хараихы дайдые лаг 
хара б алай гаар  даран  бүр- 
хөөбэ.

“Брынзын санха”.
Тэнгэри  сэлмэг болож о, 

үбэр газарай  саһан  урда 
талаһаа һарабшатаи хүндыр- 
жэ, үбэлэй хүйтэиэй дууһаха 
car ойртоо гэжэ мэдэхээр тэм­
дэг ойрын хэдэи үдэр үзэгдэдэг 
болобо.

“Хэрэг бүтэбэ”.

Палхи һамаагүй, намжаа 
дулаахан үдэр иаран уулыи 
орой дээрэ урга татама ооло- 
жо, ааяма бүгшэм агаар дай- 
дада тунаба. Холо нюдэнэй 
үзүүртэ хүхэрэн харагдаж а 
баипан модон соо хүхы шубу- 
унай гуримтай тэгшэхэи, нэгэ 
аял гаар  донгодохо абяан 
дүлиишэг мохоогоор /уулда- 
на. О гторгойдо сүбыхэш 
үүлэгүй, дунгигар сэлмэг. Ха­
рии гансахан улэн янзын элеэ 
шубуун тэбхэр нимгэи даляа 
тэниилгэн  дэлгээж э, эдихэ 
юумэ ш эртэн харааш алж а, 
эрьеи тойрон, эрмэгэлдэн, хэл- 
тын ябажа элинэ.

Х уж артын баруун бэеын 
Х уһан Хүихэр гэжэ нэрэтэй 
мухар хүндын адагта, бөөи 
улаан тооһон дэгдэн гаража, 
арм а тарм а борной, плуг, 
үрэһэ хаядаг машина зэргые 
тээһэн шэрэһэн, зариманиииь 
тэргэтэй, зариманиинь зайда- 
ар мори унаһан ба хажуудаа 
моридые хүтэлһэи нэгэ оүлэг 
зои шууян ерэжэ ябана.

Саһан мэтэ сагаан сэсэгээр 
соохорлои хушагдаһаи нала- 
гар майлыи үбэртэ, иогоорои 
халю уран  баиһан  уужам 
хүпдыдэ һаяхан хахалһан та- 
ряаиай газар жэрбын харла­
жа, үнгэ буляалдан үзэгдэиэ.

Энэ бүлэг зониие шэрэжэ 
ябаһан багаж а зэбсэг болон 
тэргэ плугуудай хангирха 
жэнгирхэ абяанай хажууга- 
ар тарилга дууһаһан ажалша- 
дай хүхюун ш ангаар хөөрэл- 
дэхэ энеэлдэхэнь тодохоноор 
дуулдана.

“Хиртэһэн һара”.
Үндэр хадын үбэртэ, үргэн 

талыи дунда, үни сагһаа хой­
шо үсөөншье болоогүй, олон- 
шье болоогүй, амгалан тайбан 
байдаг Хонхор Булаг нютагай 
айлнуудай баруун тээ болоһон 
хэрэг. Үмхирһэн сагаан хаг- 
даар  хуш агдаһан уужам та ­
лыи дундуур, хойто Байсата 
Хангилай бооридо байһаи ха- 
загай  ш энэһэнһээ эхилэн, 
урда Бумханта Толгойн ба­
руун хотогорой  айлнууд 
хүрэтэр найма-юһэн модоной 
хирэ г а з е т а  харганаа, дэр- 
һэнэй забпараар  эндэ тэидэ 
сэрэгэй нууга нүхэнэй дошо 
шоройнууд обон-собон хараг- 
дана, яаралаар түргэбшэлэн 
хэһэн шүбгэтэ түмэр армаг ха- 
ш аа зэрэлгээтэн, эржэгэнэн 
үзэгдэнэ, хаб арай  үдэшын 
һэрю ун һэбш ээндэ дариин 
үнэр агаартай холисолдон ан- 
хилна.

Үдэшын улаан толон аали­
хан унтаржа, огторгойдо одо

ЗУН

Бүтүү шугы бургааһанай 
дуидуур ш ааяи ш алш аганаи 
урдадаг түргэн горхоной бару- 
уи бэедэ һүүдэртэн харлаж а 
байһаи набтархаи аад, сабша- 
ма эгсэ эрьеын хаяада зунай 
иамжаа дулаахан үдэшэ хоёр 
гал ойро ойрохон ялаб-ялао 
улалзажа баина. Нэгэ галынь 
һүлэмхи бүүдэгэршэг, улаан 
үнгэтэйшье һаа, иэгэ яиза тэг,- 
шэхэн носоио. Нүгөөдэнь нэгэ 
хирэ ялагар ехэ болоно, нэгэ 
хирэ бууран һуладана, ойроиь 
баигша хүнүүдэй томо томо 
сусалнуудые абаж а дээрэнь 
мундуугаар хаяхада, улаалзай 
ошон сасаран  соробхиж о, 
хусэтэй дүлэн хурсаар бада- 
ран, тортогтой  хара утаан 
щ^шхаран гарана. Энэ болбол 
ХГужартын ком муны нхидай 
отог гээш э. К оммуны н үб- 
һэшэд отогойнгоо үүдэндэ гал 
түлижэ, эдеэ хоолоо болгодог 
байгаа бшуу. Үдэшэ болоходо 
залуушуулынь илгаржа, ото- 
гойигоо шадар ондоо газарта 
түүдэг табижа, тэрэнээ тойрон 
шууян наададаг, удааи һуудаг 
зантай байгаа...

О тогой үүдэндэхи галые 
тойрожо, хооһон болоһои хара 
түмэр тогоонууд, уруу өөдэ 
хараһан модои аяга, шанага, 
тулам , хорхи-хархи түйсэ, 
хүнэг зэргы н зүилнуүд эм- 
хигүй, эндэ тэндэ дайрал- 
даһан газартаа хэбтэнэ. Ой- 
гуурнь мүлжөөд хаяһан яһан, 
зартагай , зом гоол, м одон 
шоро мэтын юумэнүүд таран- 
хаи. Эдэ бугэдэ дээрэһээ шэн- 
жэлээд үзэбэл, коммунын бри­
гада һаяхан  эдеэлһэн аад, 
үшөө амһарта һабануудаа ху-

§яажа хадагалж а амж аагүй 
айһан гэжэ сохом мэдэгдэнэ.

Хүдэлмэридөө эсэһэн ал- 
жааһан үбһэшэд элдэб юумэ 
һаиан һапаи ярилдажа, галай 
хажуугаар з^и м ан и и н ь  гон- 
зойлдожо хэотэнэ, заримани­
инь хэсылдэн, бэе бэеэ түшэн, 
һажахаа һанажа һуунад, зари­
маниинь отог дотороо дэрэ дэ- 
бисхэрээ заһажа, Йүүдэгэшэл- 
дэн хүдэлиэ. Отог сооһоо нэгэ 
хүнэй һанаа амараар таһал- 
гаряагуй хурхирха шэмээ эли- 
хэн дуулдана. Гансахан галай 
хойморто һууһан Радна уруу- 
гаа хаража, уурлаһан хэбэр­
тэй хүмэдхөө буулган, тамхяа 
бааяса татана, хажуудаа бай- 
һан хуурай хилээмэ абаж а, 
амандаа хэнэ.

...Ү дэрпүуд мэдэгдэнгүй 
үнгэрнэ. Июнь һарын нэгэн 
болош обо. Ү глөөиэй агаар  
гайхалтай тунгалаг һэрюухэн.

дүүрэн түмэн туяагаа түхөөп 
дэлгэрүүлхые оролдоһои мэтэ, 
һалбарап байна.

Үглөөнэй шүүдэрэй мүнгэн 
дуһалнууд үбһэ ногооной 
үзүүр дээгүүр сэлсылдэи тогто­
жо, наранай урдаһаа ялбал­
зан, уйдхартайгаар  угтаж а 
байһан хэбэртэй.

Хужартын артелиии ухэрэй 
хаш аа coo һаалиии бригада 
түлэг ажалаа хэжэ байиа...

“Хиртэһэн һара”.

НАМАР

Бүүдэгэр бүрхэг, бороотой 
зүдэрүү, харалгаи хүйтэн үдэр. 
Огторгойдо наранай хаанаш 
байһаниинь мэдэгдэхээр бэ­
шэ, юрэ углөөгуүр бодоһон, 
эдеэлһэн хэмээрээ бодожо 
үзэхэдэ, сохом хахад үдэрһөө 
үигэрһэн үе бололтой.

О гторгойе үргэлжэдэнь 
халхалаи хушаһан харабтар 
һаарал үигэтэй нарбагар ехэ 
үүлэиу үд доро һаижаи газарда- 
жа, үндэр уулануудай оройдо 
хүрэжэ, дээгүүрнь шэрэгдэжэ, 
удаа дараа хойно хойиоһоо 
эбхэрэн, уулыи модоной оройе 
хормойгоороо эльбэи үигэржэ, 
урда зүгые барин, яаралтайга- 
ар нүүжэ байна. Уһа адхаруу- 
тай ябаһан буруулган харал- 
ган үүлэиүүдһээ зэдэгэнэмэ 
хүйтэн амяар һэбижэ, нимгэн 
хубсаһаар  ябаһан  хүнэй 
доторһоо дагжаран дааража, 
шүдэ хабжаганама болоно.

Үе үе шэрбэгэнүүр жэжэхэн 
бороо будараы орожо, хүиэй 
нюурые хоротойгоор шэрбэн 
сохиио. Хужартын айлнуудай 
газаагуур шэбхэ шиигэй үиэр 
гутана. Эндэ тэпдэ хашаа хар- 
шыи захаар, һарабш а сарай 
доогуур даараһаи хони яма- 
ад, тугал бурууд хороы шурган 
бөөгнэржэ, шэшэрэлдэн зогсо- 
но. Хагсуу бороодо шэрбэгдэ- 
жэ, бэлш ээриһээ эртэ гүйл- 
дэжэ ерэһэи үхэрнүүд хашаа- 
гай нэмэридэ шэбээлэн бай­
жа, нюдөө һулахаиаар хараад, 
залхуугаар хибэдэһээ хибэнэ. 
Тиихын забһарта, хирэ хирэ 
һаамхай үнеэдэй уйдхартай 
утаар хото зэдэлтэр мөөрэл- 
дэхэ дуулдана.

Коммунын правлениин га- 
заа хүн зон олои хэбэртэй, бул- 
та яаралтай иишэ тиишээ яба­
на...

“Хиртэһэн һара”.

Валерий ДАБАЕВ буулгаба.
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